
"AKVA - INVEST" DOOEL,Skopje 
Dru{tvo za grade`ni{tvo,trgovija i uslugi 
ul."Todor ^angov 59" 4a 
tel./ faks 02 2435-870 mob. 070 377-967 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  
СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА  РЕГУЛАЦИЈА НА ДОМАЧКИ ДОЛ 

И ИЗМЕСТУВАЊЕ НА ФЕКАЛНА КОМУНАЛНА МРЕЖА СО НАМЕНА 
Е1.6-КАНАЛИЗАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА , ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 

MESTO: g. Kriva Palanka , Op{tina Kriva Palanka

INVESTITOR: Op{tina Kriva Palanka 

“AKVA-INVEST” DOOEL - Skopje 

upravitel: GORAN PAVLOVSKI, dgi 
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"AKVA - INVEST" DOOEL,Skopje 
Dru{tvo za grade`ni{tvo,trgovija i uslugi 
ul."Todor ^angov 59" 4a 
tel./ faks 02 2435-870 mob. 070 377-967 
E-mail goakva@gmail.com

Objekt: Е1.4–КАНАЛСКА  РЕГУЛАЦИЈА НА ДОМАЧКИ ДОЛ 
И ИЗМЕСТУВАЊЕ НА ФЕКАЛНА КОМУНАЛНА МРЕЖА СО НАМЕНА 
Е1.6-КАНАЛИЗАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА  

Predmet: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  
СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА  РЕГУЛАЦИЈА НА ДОМАЧКИ ДОЛ 
И ИЗМЕСТУВАЊЕ НА ФЕКАЛНА КОМУНАЛНА МРЕЖА СО НАМЕНА 
Е1.6-КАНАЛИЗАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА , ОПШТИНА КРИВА 
ПАЛАНКА 

Investitor: Op{tina Kriva Palanka 

Izrabotuva~: AKVA INVEST DOOEL, Skopje 

Odgovoren 
Proektant: Goran Pavlovski, dipl.grad.in`. 

Odgovoren 
Revident: 

Mesto na 
izrabotka: Skopje 

Period 
na izrabotka: 05-08.2021god.

Tehni~ki broj: 007/21 

“AKVA-INVEST” DOOEL - Skopje 

upravitel: GORAN PAVLOVSKI, dgi 

--------------------------------------------------- 
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"АКВА-ИНВЕСТ" ДООЕЛ,Скопје  
Друштво за градежништво,трговија у услуги  
ул."Тодор Чангов 59" 4a  
тел./ факс 02 2435-870 моб. 070 377-967  

E-mail goakva@gmail.com 

Врз основа на член 58,став 2 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник наРМ бр. 32/20 ) и Законот за градење (Службен весник на 
Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12 , 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,149/14,187/14 , 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 
30/16, 31/16 ,39/16 ,71/16 и 132/16 ), а во врска со изработката на 
Урбанистички проект за инфраструктура  Директорот го донесе следното:  

РЕШЕНИЕ 
За назначување на Планер за изработка на: 

Урбанистички проект за инфраструктура  
со намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол     

и изместување на фекална комунална мрежа со намена    
Е1.6-канализациска инфраструктура , Општина Крива Паланка 

Урбанистичката документација ќе биде изработена од: 

Планер подписник:  
Анче Димитриевска Толевска,д.и.а Овластување бр.0.0102 

Проектант: 
 Горан Павловски, дипл.град.инж Овластување Б бр. 2.0704 

Погоре именуваните лица ќе бидат ангажирани до завршување на обврските 
согласно склучениот Договор за проектирање. Ова Решение стапува на сила 
од моментот на неговото донесување.  

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
Согласно Законот за градење , Законот за урбанистичко планирање и 
обврските утврдени во склучениот Договор за проектирање, Аква-Инвест 
ДООЕЛ Скопје ги назначува погоре наведените проектанти за проектирање, 
за што се донесува ова решение  
Доставено до:  

 Инвеститорот 
 Именуваните  

АКВА – ИНВЕСТ ДООЕЛ Скопје 
управител:  
 ГОРАН ПАВЛОВСКИ,дги   







 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Податоци, информации и мислења 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



















 
 
 
 
 
 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 34189 
Дата: 22.02.2021 

  
До 
Друштво за градежништво, трговија и услуги  
АКВА-ИНВЕСТ ДООЕЛ Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 
 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА  РЕГУЛАЦИЈА НА ДОМАЧКИ 
ДОЛ, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА, Ве известуваме дека на наведениот плански опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 

ННапомена: Информациите ссодржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
сстрана на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите 
иинформации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документтот или било кој дел од неговата 
ссодржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради 
сспречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 
                                         МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 

Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Makedonski 
Telekom CA, 
Nikolche 
Tasevski

Digitally signed 
by Makedonski 
Telekom CA, 
Nikolche Tasevski 
Date: 2021.02.23 
15:42:09 +01'00'





 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 
                                                                                                        Бр.  10-55/4 – 51 од  25.02.2021 год. 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 
Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис бр. 0302-020 од 22.02.2021 години, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА РЕГУЛАЦИЈА 
НА ДОМАЧКИ ДОЛ, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – има планирана СН мрежа 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Makedonski Telekom 
CA, MARKO 
BIRAChOSKI

Digitally signed by Makedonski Telekom CA, MARKO 
BIRAChOSKI 
DN: c=MK, o=Makedonski Telekom, cn=Makedonski 
Telekom CA, ou=ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL 
SKOPJE :4080016560608, serialNumber=CRT3559728, 
cn=MARKO BIRAChOSKI 
Date: 2021.02.25 19:56:23 +01'00'







H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 





























          ПОЗИТИВНИ МИСЛЕЊА







       ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
   Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

        Бр. 10-55/4 – 231 од 01.07.2021 
.           Скопје 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 0302-020 од 22.06.2021 година, со кој барате да дадеме мислење за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА РЕГУЛАЦИЈА НА 
ДОМАЧКИ ДОЛ, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА,  ве известуваме дека имаме забелешки за постојните 
и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме НЕГАТИВНО  
мислење. 

- За да се добие позитивно мислење потребно е да се земе во предвид целата електрична мрежа
во сопственост на ЕВН како што е во dwg фајлот кој ви го доставуваме во прилог на ова Мислење, и
да се земат во предвид безбедносните растојанија согласно Мрежните правила.

       При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници 
со определена, дефинирана градежна парцела. 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, 
да се запазуваат законските прописи и работни норми.  

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 
инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Marko 
Birachoski

Digitally signed by Marko Birachoski 
DN: c=MK, 
2.5.4.97=VATMK-4080016560608, 
o=ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL SKOPJE, 
ou=ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL 
SKOPJE:4080016560608, 
givenName=Marko, sn=Birachoski, 
serialNumber=CRT3599921, cn=Marko 
Birachoski 
Date: 2021.07.01 13:23:38 +02'00'







 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-55/3-186 од 26.07.2021                              

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 0302-091од 19.07.2021 година, со кој барате да дадеме мислење 
за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА РЕГУЛАЦИЈА НА 
ДОМАЧКИ ДОЛ, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Martin 
Jankovski

Digitally signed by Martin Jankovski 
DN: c=MK, 2.5.4.97=VATMK-7149239, 
o=ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL 
Skopje, ou=ELEKTRODISTRIBUCIJA 
DOOEL Skopje:7149239, 
givenName=Martin, sn=Jankovski, 
serialNumber=CRT3602291, 
cn=Martin Jankovski 
Date: 2021.07.26 10:52:03 +02'00'





Друштво за комуникациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 
Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за градежништво, трговија и услуги  
АКВА-ИНВЕСТ ДООЕЛ Скопје 

   Скопје, __________________   

Предмет: Податоци и информации од општини/институции 

Почитувани, 

Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции 
поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 36381 креирано на 
21.06.2021 година и наслов ‘УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА СО 
НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА РЕГУЛАЦИЈА НА ДОМАЧКИ ДОЛ, ОПШТИНА КРИВА 
ПАЛАНКА’ доставено до А1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Ве известуваме дека за 
предметното подрачје за опфатот кој е доставен немаме постојни надземни и 
подземни инсталации. Воедно ви доставуваме позитивно мислење. 

Лице за контакт:     
Влатко Димовски         тел. 077/772-582 
Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 

Срдечен поздрав, 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      
Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување 

__________________________  Nikola 
Zdravkovski

Digitally signed by Nikola 
Zdravkovski 
DN: dc=hr, dc=vipnet, dc=win, 
ou=oneVip, ou=Users, ou=exVip, 
cn=Nikola Zdravkovski, 
email=Nikola.Zdravkovski@A1.mk 
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Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
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До 
Друштво за градежништво, трговија и услуги 
АКВА-ИНВЕСТ ДООЕЛ СКОПЈЕ 
Ул.Тодор Чангов 59 бр.4А, Скопје 

 

Предмет: доставување на позитивно мислење 

 

Согласно Вашето Барање за мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА СО НАМЕНА Е1.4–КАНАЛСКА РЕГУЛАЦИЈА НА ДОМАЧКИ ДОЛ, ОПШТИНА КРИВА 
ПАЛАНКА, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ.  

 

 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 

 

 

 

 

Makedonski 
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Nikolche 
Tasevski
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Nikolche Tasevski 
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Урбанистички проект 
Текстуален дел  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предмет: 
Изработка на  Урбанистички проект за инфраструктура  со намена Е1.4–
каналска  регулација на Домачки дол и изместување на фекална комунална 
мрежа со намена Е1.6-канализациска инфраструктура , Општина Крива 
Паланка 
 
Опис на проектниот опфат: 
Просторот дефиниран за изработка на урбанистички проект за инфраструктура   со 
својата местоположба припаѓа на територија на КО Крива Паланка , Општина Крива 
Паланка. 
 
Проектниот опфат ги опфаќа дел од КП118, дел од КП 119/2, дел од КП 120/2, дел 
од КП 123, дел од КП 124, дел од КП 125, дел од КП 126, дел од КП 134/2, дел од КП 
136, дел од КП 137, дел од КП 138, дел од КП 139, дел од КП 140, дел од КП 141, дел 
од КП 142, дел од КП 143/1, дел од КП 144/1, дел од КП 144/2, дел од КП 146, дел од 
КП 149/2, дел од КП 149/4, дел од КП 149/5, дел од КП 150, дел од КП 151, дел од КП 
153/3, дел од КП 153/4 , дел од КП 153/6, дел од КП 153/7, дел од КП 161, дел од КП 
162/1, дел од КП 162/2, дел од КП 163, дел од КП 164, дел од КП 166, дел од КП 167, 
дел од КП 168, дел од КП 169/1, дел од КП 170, 171/1, дел од КП 171/2, дел од КП 
172, дел од КП 174, дел од КП 176/1, дел од КП 176/4, дел од КП 176/5, дел од КП 
176/6 , дел од КП 176/7, дел од КП 176/8, дел од КП 177/1, дел од КП 177/2, дел од 
КП 177/3, дел од КП 178/1, дел од КП 178/2 , дел од КП 178/3, дел од КП 178/4 , дел 
од КП 179, дел од КП 180 , дел од КП 181, дел од КП 182/2 , дел од КП 183, дел од 
КП 198/2 , дел од КП 26, дел од КП 4591и дел од КП 4605/1,  КО Крива Паланка и се 
наоѓа во наоѓа во Блок 1-В од ГУП на Крива Паланка , Општина Крива Паланка, 
донесен на Совет на општина Крива Паланка со Одлука 07-1529/23 од 17.06.2014 
год и ДУП на Десен брег на Крива Паланка донесен на Совет на општина Крива 
Паланка со Одлука 02-2207/1 од 16.07.1976 год., а кој опфат треба да биде 
изработена  ажурираната геодетска подлога изработена од овластена геодетска 
фирма и потпишаната проектната програма од Нарачателот. 
За предметниот проектен опфат кој е во граници на донесен ГУП на Крива Паланка, 

Општина Крива Паланка, и ДУП на Десен брег на Крива Паланка, постои 

неусогласеност меѓу нив , согласно што општина Крива Паланка со оваа Проектна 

програма иницира изработка на урбанистички проект за  дел од нерегулираниот 

порој во должина од околу 800м. 

Појдовна основа за регулација на дел од поројот со намена Е1.4–каналска  

регулација и изместување на фекална комунална мрежа со намена Е1.6-

канализациска инфраструктура е изработка на  Урбанистички проект за 

инфраструктура  согласно член 58, став 2, точка 4 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20), каде со урбанистички проект може 

директно да се спроведува генерален урбанистички план за инфраструктура од 

примарната мрежа за кои деталниот урбанистички план не е усогласен со 

генералниот урбанистички план каде ќе бидат дефинирани градежните и техничките 

елементи на коритото на поројот и другите инфраструктури, и Идеен проект кој е 

всушност проектен  дел 

Основната  класа на намена за регулацијата и за изместувањето на канализацијата 
е дефинирана согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и нормативи 
за Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20) ,а просторот кој ќе биде 
зафатен со опфатот ќе биде дефиниран со проектното решение. 
Границите на проектниот опфат на овој урбанистички проект за инфраструктура ќе 
биде  дефиниран со Урбанистилкиот проект 



 
 
Проектни барања за градбите во проектниот опфат: 
 
Во границите на проектниот опфат да се предвиди нова Регулациона линија која ќе 
овозможи што поголемо вклопување на постоечките објекти на дел од поројот 
Домачки Дол со намена Е1.4 каналска  регулација дефиниран во ГУП на град 
Крива Паланка , Општина Крива Паланка, да се формира површина за градење со 
градежни линии со нумерација на истите, намена на градбата, процентот на 
изграденост на земјиштето, коефициентот на искористеност на земјиштето, кота на 
нулта плоча, нивелманско решение. 
Постоечката  фекална канализација  да се измести секде каде се пресекува со 
планираната регулација на поројот со приклучок на постојната мрежа .  
 
Да се даде опис и образложение на дејностите или активностите во проектниот 
опфат со нумерички показатели во склад со техничките прописи за ваков вид на 
објекти, додека материјали кои ќе бидат употребени треба да ги задоволат 
потребите на корисниците. 
 
 

1. Површина за градење ........................ Е1.4 каналска  регулација  
 

Е1.6-канализациска инфраструктура 
 
Урбанистичка поставка: 

Да  се  предвиди површина за градење за изградба на дел од порој  Домачки дол 

согласно Идеен проект  . 

 
Проектни барања за инфраструктура: 
 
Да се овозможи вклопување на постоечките канализациони цевки во вкрстувањето 
со коритото на поројот ,а постоечкиот фекален колектор кој се пресекува на четири 
места со коритото на поројот да се дислоцира само ако е потребно т.е да се задржи 
ако тоа е возможно. 

 
Мерки за заштита 
 
Во рамките на Урбанистичкиот проект за инфраструктура  да се обезбедат 

мерки за заштита согласно : 

– Законот за заштита и спасување Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10, 18/11, 
41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18  

– Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16, 
152/19) (Пречистен текст 168/17+ 152/19) 

– Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр. 79/07 и 124/10 
и 47/11 и 163/13, 146/15) 

– Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04, 107/07, 
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, , 156/15, 192/15, 
39/16, 63/16, 31/20) 

– Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04,  бр.92/07 и 35/10 и 
47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и 10/15, 146/15); 



– Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 , 
бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 129/15, 
192/15, 39/16, 99/18); 

– Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, (Сл. 
Весник на РМ бр. 99/17и 143/17, 243/18-важи од 1 октомври 2020)  

 

Урбанистичкиот проект да се достави до нарачателот во: 

  3(три) примероци во хартиена форма 

  1(еден )примерок во електронска форма 
 
Подлоги за проектирање 

 
Прилог на Проектната програма  е Извод од ГУП на Крива Паланка , Општина 
Крива Паланка, донесен на Совет на општина Крива Паланка со Одлука 07-1529/23 
од 17.06.2014 год и Извод од ДУП на Десен брег на Крива Паланка донесен на 
Совет на општина Крива Паланка со Одлука 02-2207/1 од 16.07.1976 год. 
 
 
 
 
 
Инвеститор: 

Општина Крива Паланка 



Урбанистички проект за инфраструктура  со намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол и изместување на фекална 
комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска инфраструктура, Општина Крива Паланка 
 

 

 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД ,ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура  со намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол и 
изместување на фекална комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска 
инфраструктура, Општина Крива Паланка , ги опфаќа дел од КП118, дел од КП 
119/2, дел од КП 120/2, дел од КП 123, дел од КП 124, дел од КП 125, дел од КП 
126, дел од КП 134/2, дел од КП 136, дел од КП 137, дел од КП 138, дел од КП 139, 
дел од КП 140, дел од КП 141, дел од КП 142, дел од КП 143/1, дел од КП 144/1, 
дел од КП 144/2, дел од КП 146, дел од КП 149/2, дел од КП 149/4, дел од КП 149/5, 
дел од КП 150, дел од КП 151, дел од КП 153/3, дел од КП 153/4 , дел од КП 153/6, 
дел од КП 153/7, дел од КП 161, дел од КП 162/1, дел од КП 162/2, дел од КП 163, 
дел од КП 164, дел од КП 166, дел од КП 167, дел од КП 168, дел од КП 169/1, дел 
од КП 170, 171/1, дел од КП 171/2, дел од КП 172, дел од КП 174, дел од КП 176/1, 
дел од КП 176/4, дел од КП 176/5, дел од КП 176/6 , дел од КП 176/7, дел од КП 
176/8, дел од КП 177/1, дел од КП 177/2, дел од КП 177/3, дел од КП 178/1, дел од 
КП 178/2 , дел од КП 178/3, дел од КП 178/4 , дел од КП 179, дел од КП 180 , дел 
од КП 181, дел од КП 182/2 , дел од КП 183, дел од КП 198/2 , дел од КП 26, дел 
од КП 4591и дел од КП 4605/1,  КО Крива Паланка и се наоѓа во наоѓа во Блок 1-
В од ГУП на Крива Паланка , Општина Крива Паланка, донесен на Совет на 
општина Крива Паланка со Одлука 07-1529/23 од 17.06.2014 год и ДУП на Десен 
брег на Крива Паланка донесен на Совет на општина Крива Паланка со Одлука 
02-2207/1 од 16.07.1976 год. 
За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 

- директен увид на теренот, и 

- директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот постои градежно 

земјиште со дворни места, некатегоризиран пат и дол како што е прикажано 

во ажурирана геодетска подлога, а со овој  урбанистички проект просторот треба 

програмски да се дополни , всушност да се  регулира дел од поројот Домачки дол 

за да се овозможи собирање на релативно голема површина во врнежливи 

периоди од годината  која низ долот се слива во Крива река како крајна точка на 

поројот . 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма за катастар, Друштво 

за катастарски и други геодетски услуги “ ГеоКаевски ДООЕЛ“  ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

 

Во рамки на опфатот намената е  

Е1.4–каналска  регулација  

Е1.6-канализациска инфраструктура 

 

 



Урбанистички проект за инфраструктура  со намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол и изместување на фекална 
комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска инфраструктура, Општина Крива Паланка

Проектниот опфат на каналската регулација со површина од 11098,26m2 е 
определен со следните координати: 

x y x y x y

1 7610748.60 4675084.40 60          end angle  142.5289 119 center  X=7610705.9040  Y=4675578.4325  

2 7610762.09 4675084.94 61 7610687.68 4675593.05 120 radius   36.7500

3 7610761.02 4675111.01 62 7610690.28 4675596.69 121        start angle  146.6431

4 7610756.40 4675138.32 63 7610696.08 4675605.80 122          end angle  165.1635

5 7610756.33 4675139.64 64 7610697.02 4675607.22 123 7610670.37 4675587.84

6 7610756.32 4675139.92 65 bulge    0.0803 124 7610662.14 4675556.76

7 7610755.68 4675150.70 66 center  X=7610667.9006  Y=4675626.3954 125 bulge    0.1747

8 7610755.21 4675158.65 67 radius   34.8653 126  center  X=7610681.2244  Y=4675551.6550  

9 7610750.08 4675196.16 68        start angle  326.6431 127 radius   19.7499

10 7610744.10 4675215.97 69          end angle  345.0055 128        start angle  165.0004

11 7610732.68 4675237.54 70 7610701.57 4675617.37 129          end angle  204.6284

12 bulge    0.1174 71 7610702.07 4675628.16 130 7610663.27 4675543.42

13  center  X=7610711.6946  Y=4675226.4292 72 7610699.57 4675709.39 131 7610673.26 4675521.61

14 radius   23.7500 73 bulge    0.0545 132 bulge   -0.1148

15        start angle   27.8934 74  center  X=7610653.2249  Y=4675707.9673  133  center  X=7610652.1348  Y=4675511.9254 

16          end angle   54.6845 75 radius   46.3688 134 radius   23.2500

17 7610725.42 4675245.80 76        start angle    1.7664 135        start angle   24.6282

18 7610717.23 4675251.60 77          end angle   14.2466 136          end angle  358.4244

19 7610717.01 4675251.78 78 7610698.16 4675719.37 137 7610675.37 4675511.28

20 7610708.06 4675257.83 79 7610689.14 4675755.07 138 7610674.76 4675489.04

21 7610674.06 4675278.11 80 7610687.13 4675783.29 139 7610681.00 4675440.65

22 7610659.05 4675285.35 81 bulge   -0.1184 140 bulge   -0.1179

23 bulge   -0.3696 82  center  X=7610710.3245  Y=4675784.9451 141  center  X=7610657.9485  Y=4675437.6775 

24 center  X=7610666.9874  Y=4675301.7903  83 radius   23.2500 142 radius   23.2500

25 radius   18.2500 84        start angle  184.0706 143        start angle    7.3512

26        start angle  244.2510 85          end angle  157.0556 144          end angle  340.4618

27          end angle  163.1129 86 7610688.91 4675794.00 145 7610679.85 4675429.90

28 7610649.52 4675307.09 87 7610697.49 4675814.28 146 7610668.59 4675398.15

29 7610662.48 4675349.77 88 7610706.85 4675831.55 147 7610664.58 4675388.12

30 7610676.95 4675382.72 89 7610694.98 4675837.98 148 7610664.54 4675388.03

31 7610677.15 4675383.14 90 7610685.31 4675820.14 149 7610649.79 4675354.47

32 7610681.15 4675393.17 91 7610676.48 4675799.27 150 7610636.60 4675311.01

33 7610692.58 4675425.38 92 bulge    0.1197 151 bulge    0.3696

34 bulge    0.1179 93 center  X=7610709.9718  Y=4675785.0037 152  center  X=7610666.9874  Y=4675301.7903  

35 center  X=7610657.9485  Y=4675437.6775  94 radius   36.4025 153 radius   31.7500

36 radius   36.7500 95        start angle  156.9141 154        start angle  163.1129

37        start angle  340.4618 96          end angle  184.2121 155          end angle  244.2510

38          end angle    7.3512 97 7610673.66 4675782.33 156 7610653.19 4675273.19

39 7610694.39 4675442.37 98 7610675.76 4675752.92 157 7610667.66 4675266.21

40 7610688.28 4675489.72 99 7610685.08 4675716.06 158 7610700.23 4675246.78

41 7610688.87 4675510.91 100 bulge   -0.0540 159 7610709.35 4675240.64

42 bulge    0.1148 101 center  X=7610652.8453  Y=4675707.9139 160 7610709.43 4675240.59

43  center  X=7610652.1348  Y=4675511.9254 102 radius   33.2500 161 7610717.61 4675234.79

44 radius   36.7500 103        start angle   14.1894 162 bulge   -0.1174

45        start angle  358.4244 104          end angle    1.8235 163  center  X=7610711.6946  Y=4675226.4292 

46          end angle   24.6282 105 7610686.07 4675708.97 164 radius   10.2500

47 7610685.54 4675527.24 106 7610688.63 4675628.81 165        start angle   54.6845

48 7610675.54 4675549.05 107 7610687.67 4675618.49 166          end angle   27.8934

49 bulge   -0.1752 108 bulge   -0.0804 167 7610720.75 4675231.22

50 center  X=7610681.2245  Y=4675551.6550 109  center  X=7610675.1018  Y=4675622.4193  168 7610731.55 4675210.81

51 radius    6.2499 110 radius   13.1754 169 7610736.85 4675193.27

52        start angle  204.6282 111        start angle  342.6591 170 7610741.77 4675157.34

53          end angle  164.8793 112          end angle  324.2788 171 7610742.20 4675149.92

54 7610675.19 4675553.28 113 7610685.79 4675614.72 172 7610742.82 4675139.13

55 7610683.42 4675584.38 114 7610684.81 4675613.22 173 7610742.85 4675138.85

56 bulge   -0.0991 115 7610678.73 4675604.29 174 7610742.97 4675136.80

57  center  X=7610707.2115  Y=4675578.0862 116 7610676.51 4675600.61 175 7610747.57 4675109.60

58 radius   24.6026 117 7610675.20 4675598.63

59        start angle  165.1637 118 bulge    0.0810



Урбанистички проект за инфраструктура  со намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол и изместување на фекална 
комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска инфраструктура, Општина Крива Паланка

a. Инвентаризација на изграден градежен фонд

Предмет на регулација на поројот е дел кој воопшто не е регулиран и започнува 
од мал армирано бетонски мост и е во должина од 820м.возводно. На овој потег 
во непосредна близина на опфатот има голем број на изградени индивидуални 
објекти, од двете страни на поројот. Постојат и десетина мали мостови, поголем 
дел од нив армиранобетонски, а помал дел челични и дрвени. 
Со цел да се заштитат од надојдени води во влажните месеци населението има 
изградено камени зидови на некои делови од поројот. 
Покрај поројот има изведен фекален колектор кој неколку пати се пресекува и 
се води од левата или десната срана на поројот зависно од распореденоста на 
изградените објекти. 

б. Инвентаризирани комунални инфраструктурни градби 

Водоснабдување 

Согласно допис од ЈКП Комуналец од Крива Паланка со бр.09-340/2 од 
30.03.2021година во опфатот нема постоечка хидротехничка инфраструктура  

Канализациона мрежа 

Согласно допис од ЈКП Комуналец од Крива Паланка со бр.09-340/2 од 
30.03.2021година покрај поројот има изведен фекален колектор кој се пресекува 
на четири места со проектниот опфат на поројот. На едно место на стационажа 
0+641,15 не е предвидено изместување на канализационата цевка, а
останатите три места е предвидено  изместување на канализационата цевка со 
цел вкрстувањето со опфатот биде најкратко растојание (односно под прав 
агол).  

Атмосферска мрежа 

Согласно допис од ЈКП Комуналец од Крива Паланка со бр.09-340/2 од 
30.03.2021година  во опфатот нема постоечка хидротехничка инфраструктура  

Електроенергетска мрежа 

Согласно допис бр. 10-55/4 од 25.02.2021 год. од Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје постои 10(20)kV подземна мрежа и трафостаница . Воедно има и 
подземна и надземна нисконапонска  мрежа  а имаат и планирана 10(20)kV 
подземна мрежа. Со допис бр. 11-1119/1 од 02.03.2021год. МЕПСО нема 
постоење на ЕЕ објекти во  нивна сопственост. 

Во постапка бр.37082 Електродистрибуција ДООЕЛ дава позитивно мислење 

Телекомуникациска мрежа 

Согласно допис од АЕК бр.1404-673/2 од 24.02.2021година постои 
телекомуникациска инфраструктура во проектниот опфат. Согласно допис од 
Македонски Телеком бр. 34189 од 22.02.2021година постои телекомуникациска 
инфраструктура во проектниот опфат, А1 не достави допис во законскиот рок, а 
МВР , сектор Телекомуникации со допис бр.11.2.16402/2 од 01.03.2021 година 
известува дека нема своја инфраструктура. 
Во постапка бр.36381 АЕК,Македонски Телеком и А1 даваат позитивно 
мислење

Гасоводна инфраструктура 

Согласно допис од ГА-МА и НЕР во проектниот опфат нема  постоечка гасоводна 
мрежа . 
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Други податоци и информации од субјектите од член 32 од 
законот за просторно и урбанистичко планирање релевантни за 
постојната / планираната  состојба на подрачјето во планскиот 
опфат 

- Министерство за животна средина и просторно планирање – сектор води
со арх.бр. 11-1291/4 од 26.03.2021 година констатираат дека на предметната
локација има три непостојни водотеци каде треба да бидат исполнети
критериумите предвидени согласно Законот за води.

- Министерство за животна средина и просторно планирање – сектор води
со допис бр.11-3256/2 од 03.08.2021година дава позитивно мислење на
проектното решение. Инвестоторот  треба да обезбеди водостопанска
согласност за изградба на планираниот дол.

- Министерство за животна средина и простоно планирање – сектор
природа со арх.бр. 11-1293/4 од 17.03.2021 констатира дека предметната
локација е надвор од заштитен  појас

- Општина Крива Паланка со допис број 29-650/2 од 02.03.2021 год.
известува дека проектниот опфат е во граници на ДУП за Крива Паланка и во
ГУП за Крива Паланка

Со допис бр. 09-25/2 од 25.02.2021 година од Дирекцијата за заштита и спасување 
- Подрачно одделение Крива Паланка  доставен во постапка бр34189 на системот
е-урбанизам бара при изготвување-реализација на планското решение да се
почитуваат и имплементираат мерките за заштита и спасување, согласно
Законот за заштита и спасување (пречистен текст СВ на РСМ бр.93/12 , Законот
за пожарникарство (Сл. Весник на ПМ. Бр.168/2017)
Да се предвиди Заштита и спасување од поплави
Да се предвиди Заштита и спасување од свлекување на земјиштето

Побарано е позитивно мислење  
Во постапката   бр. 36381 на системот е-урбанизам  со арх. бр. 09-61/2 од
24.06.2021 година Дирекцијата за заштита и спасување - Подрачно одделение

Крива Паланка  дава позитивно мислење застапеност на мерките за заштита и 

спасување на предметниот проект. 

Со оглед  дека во законскиот рок нема доставено друг допис се смета дека 
согласно член 36 ста в (4) од Законост за просторно и урбанистичко планирање: 
“Субјектите од став (3) на овој член се должни во рок од пет работни дена од 
приемот на барањето од став (1) на овој член, во електронска форма преку 
информацискиот систем е-урбанизам да дадат мислење, а во спротивно ќе се 
смета дека немаат забелешки и дека е дадено позитивно мислење, при што 
евентуалните идни штети настанати поради непостапувањето, ќе бидат на товар 
на органот кој не постапил по барањето.” 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
3.1 Опис на дејностите или активностите кои се одвиваат во проектниот 
опфат

Проектниот опфат се наоѓа во наоѓа во Блок 1-В од ГУП на Крива Паланка , 

Општина Крива Паланка, донесен на Совет на општина Крива Паланка со Одлука 

07-1529/23 од 17.06.2014 год и ДУП на Десен брег на Крива Паланка донесен на 
Совет на општина Крива Паланка со Одлука 02-2207/1 од 16.07.1976 год

Во изминатиот период во долниот дел на сливот на долот имало помал број на 

куќи, но со миграцијата на населението од повисоките планински села на општина 

Крива Паланка делот околу овој дол се повеќе се населувал, а тој процес и денес 

продолжува. Во должина од околу 1.6км по должина на долот се изградени многу 

објекти и во делот каде поројот е нерегулиран надоаѓањето на големи води 

претставува опасност од поплавување на објектите и околното земјиштето со тоа 

и предизвикување на големи материјални штети. Воедно деталниот урбанистички 

план не е усогласен со генералниот урбанистички план, поточно. регулацијата на 

долот не е усоглесена ,а се работи за план од 1976година. 

Од погоре наведените причини и изградените објекти нема можност за 

спроведување на донесените урбанистички планови согласно што општина Крива 

Паланка покрена иницијатива да се изработи Основен и урбанистички проект за  

дел од нерегулираниот порој во должина од околу 800м. 

За предметниот проектен опфат со намена Е1.4–каналска  регулација и Е1.6-

канализациска инфраструктура и површина од 11098,26м2 е планирана 
регулација на порој  и изместување на фекална комунална мрежа  со овој 

урбанистички проект за инфраструктура , додека планирана површина за градење 

на поројот е 2886,94м2 согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20)  

Траса на коритото 

Програмски со урбанистичкиот проект гледано низводно трасата на 
регулацијата заполнува си појасен праг 1 на стационажа km 0+000,00 и 
завршува со појасен праг 2 со стационажа на km 0+822,4m.    
Трасата на регулираното корито на поројот на четири места се вкрстува со 
постоелка фекална канализација.На трасата на регулацијата има 
вкупно пет каскасни прагови.Четири од петте каскадни прагови се 
предвидени за да се овозможи да фекалната канализациона цевка се 
вкрсти со регулираното корито
 
Осовината на регулираното корито е оформена од повеќе правци и девет 
кружни кривини . На прекршните агли помеѓу  170º и  180º не се 
оформувани кружни кривини . Сите постоечки армирано бетонски 
мостови е предвидено да се вклопат во новото регулирано корито без 
нивно рушење.  
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Појдовна основа за изградба  на  коритото на поројот со намена Е1.4–

каналска  регулација и изместување на фекална комунална мрежа со намена 

Е1.6-канализациска инфраструктура е изработка на  Урбанистички проект за 

инфраструктура  согласно член 58, став 2, точка 4 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20), каде со урбанистички проект може 

директно да се спроведува генерален урбанистички план за инфраструктура од 

примарната мрежа за кои деталниот урбанистички план не е усогласен со 

генералниот урбанистички план каде ќе бидат дефинирани градежните и и 

техничките елементи на коритото на поројот и другите инфраструктури, 

дефинирани со  Проектната програма изготвена и потпишана од Инвеститорот во 

која се дефинирани основните програмски барања и Идеен проект кој е всушност 

проектен  дел   .  

3.2. Проектно решение на регулиранито корито на поројот 

Програмски со урбанистичкиот проект поројот Домачки дол делумно 

отстапува со регулационата линија  дефинирана во ГУП за Град Крива 

Паланка што е во согласност  со точка 8.7.3.7. од текстуалниот дел 

каде за реки и долови кои не се регулирани ,а се во планскиот опфат 

на градот се предвидува изведување на регулирано корито, кое ќе се 

предвиди при изработка на ДУП, а со претходна изработка на прое кт 

за речно (каналско) корито. 

Во посебните услови Поројот Домачки дол кој е во Блок 1 -Осичка 

Маала е дефиниран со профил од 6м и со ширина на крајбрежниот 

појас од  5м .  

Профилот во ГУП е даден. 

намена на површини
класа на 

намена

површина под 

градба /м2/

процент на 

изграденост

коефициент на 

искористеност

Е1.4–каналска 

регулација 
Е1.4 2886,94 m2 26,01% 0,26

Крајбрежен појас - 8211,32 m2 73,99% 0,74

11098,26 m2 100,0% 1,00

УП ЗА РЕГУЛАЦИЈА НА ПОРОЈ ДОМАЧКИ ДОЛ

1.
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Согласно хидраулично димензионирање на пропусната способност во Идеен 
проект за Регулација на дел од порој Домачки Дол во град Крива Паланка со тех. 
Бр.007/21 од 03-04.2021година каналот е усвоен  е лалп еднодструк трапезен 
профил на дел од Порој  “Домачки дол ”: 

Подолжниот пад на регулираното корито е вклопен во природниот пад на коритото 

и изнесува    J=3.0 %, J=2.7 %, J=4.1 % i J=2.8 %.  

Предвидено е да постоечките камени зидови се усогласат со новопроектираното 

корито на поројот. Воедно е предвидено и зацврстување на коритото со облагање 

со кршен камен на косините и дното. 

Каскадни прагови 

Со цел ублажување на падот на нивелетата и идеално вклопување на 

региулираното корито предвидени се 5 каскадни прагови и тоа  

Каскаден праг тип 1 со висина од  0,7м е Каскаден праг тип 1 на стационажа  на 

км 0+217.06 и каскаден праг 2 на стационажа на км.0+237,11 

Каскаден праг тип 2 со висина од  0,35м е Каскаден праг тип 3 на стационажа  

на км 0+480,88 , каскаден праг 4 на стационажа на км.0+643,82 и   каскаден праг 

5 на стационажа на км.0+760.44 

Каскадните прагови 1,3,4 и 5 се предвидени со цел да се  овозможи вклопување 

на канализационите цевки во вкрстувањето со коритото на поројот 

3.3. Проектни решенија за комунална инфраструктура 

Планираниот развој за комуналната  инфраструктура опфатена со 

урбинистичкиот проект, се заснива врз основа на предходно одобрениот ГУП  и 

писмата добиени како одговор од институциите. 

Изместување на постоечка фекална канализација 

Постоечкиот фекален колектор кој се пресекува на четири места со коритото на 
поројот се дислоцира на три места , а се задржува само на стационажа на 
км.0+641,15.Планираната фекална канализација е со профил ø250 и ø200. Воедно 
се планираат и 3 полиетиленски ревизиони шахти за кои не се дефинира 
градежна линија со оглед дека не се  работи за цврста градбаза подземна 
градба. 
Планирање на нова траса за 10(20)kV 
Планираната 10(20)kV е на 2м лево и десно од градежната линија на 
регулираниот порој, означена во графилките прилози. 
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4. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА
Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на Р.М. бр.32/20) член 58 став 2, точка 4 , Правилникот за
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 
225/20). 

Општите услови важат за целата површина за градежно земјиште за 
инфраструктура разработена со  Урбанистички проект за инфраструктура  со 
намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол и изместување на фекална 
комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска инфраструктура, Општина 
Крива Паланка: 

4.1. Изградбата   на   градежно земјиште за инфраструктура со намена Е1.4–
каналска  регулација на Домачки дол и изместување на фекална 
комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска инфраструктура
треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива,
техничките  прописи  во  областа  на   градежништвото  и урбанизмот како  
и  овие  параметри  што  се составен    дел  од документацијата. 

4.2. Регулационата  линија се дефинира со овој урбанистички проект и истата
започнува од стационажа на  km 0+000,00 до стационажа на  km 0+822,4m. 

4.3. Трасата на регулираното корито на поројот е оформена од повеќе правци
и девет кружни кривини со должина од 822,4 метри и зафаќа површина од 
2886,94м2 

4.4. Градежната линија се спроведува по ножицата на каналот со
планираните појасни и каскадни прагови . 

Градежната   линија   се совпаѓа со регулационата линија  без
дозволени пречекорувања 

4.5.   Ширина на крајбрежен појас на поројот изнесува 5метри  

4.6.  Согласно дописот на Министерство за животна средина и просторно 

планирање – сектор води со арх.бр. 11-1291/4 од 26.03.2021 година согласно
Законот за води (Сл.весник бр.87/08,06 /09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 
23/13,163/13,180/14,146/15 и 52/16).  треба да бидат исполнети следните
критериуми за заштита, одржување и уредување на површинските води и 
крајбрежните земјишта: 
 Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита

и бреговите на водотеците, забрането е , освен со дозвола или
согласност, изградба на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен
појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад
ножицата на насипот кај регулираните водотеци

 Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански
објекти и постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се
вршат работи со кои се оштетуваат објектите и постројките
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 Изведувањето на објекти и постројки, да се врши во согласност со
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-
технички развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз
режимот на водите и врз корисниците.

 Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на
идиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци

 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, се
забранува;

-да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински
водни тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и
се предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користењето на
водите
- да се менува правецот на водотекот без согласност на Управата за
Животна средина-Сектор води
-да се сечат дрвја и друга вегетација во речните корита и бреговите на
водотеците без одобрение
-да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото
поблиску од 10м. Од надворешната страна и 10 м. од надворешната страна
на ножицата на насипот.
-за постоечките канали потребно е слободен пристап по 5м лево и десно од
надворешната страна на ножицата на насипот.

4.7. Министерство за животна средина и просторно планирање  издава
водостопанска согласност заради изградба на нови или реконструкција или 
доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај површинските 
води, објекти кои поминуваат преку или под површински води или пак 
објекти кои се сместени во близина на површинските води  или крајбрежни 
земјишта, акои можат да влијаатр врз режимот на водите.

4.8.  Постојните објекти кои се изградени на помало растојание остануваат и
понатаму да функционираат. Во колку се јави неопходна потреба од 
изградба на нов објект на помало растојание од наведеното, истиот би 
можело да се предвиди со претходно добиена согласност од  органот 
надлежен за управување со води.

4.9.  Заради заштита и спречување на оштетување на водостопанските објекти
и постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 
со кои се оштетуваат објектите и постројките. 

4.10. Изведување на воодстопанските објекти и постројки да се врши во
согласност со прифатените современи техники и стандарди, прилагодени 
на научно-техничкиот развој на начин  кој нема да предизвика негативно
влијание врз режимот на водите и врз корисниците.

4.11. Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина
која го покажува интензитетот на изграденост на градежно земјиште.
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос
помеѓу вкупната изградена површина и вкупната површина на градежно 
земјиште.
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4.12. Процент на изграденост на земјиштето (P) е урбанистичка величина која 
покажува густина на изграденост, осносно колкав дел од градежното
земјиште е зафатен со градба.
Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу
површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежно
земјиште изразен во процент. 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

5.1. Мерки за заштита на културното наследство 

Во архелошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човечката егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, за локацијата за кој се работи урбанистчки 
проект нема евидентирани архелошки локалитети.
Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 
Законот за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04 , 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и
11/18) 
6.2.    Мерки за заштита  животна средина 

Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 
8) е регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. 53/05, 81/05,
24/07,159/08, 83/09, 48/10, 124/10 , 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). Основна цел на Законот за животна средина е
зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната
средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на биолошката
разновидност; рационално и одржливо користење на природните богатства и
спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и
глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај
одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните
медиуми и области:

Закон  за  квалитет  на  амбиентниот  воздух  (Сл.в.  на  РМ,  67/04, 92/07 
35/10 , 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 

Закон за води (Сл.в. на РМ, 87/08, 06/09, 161/09 83/10 ,51/11 44/12, 23/13, 
163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 
Закон  за  заштита  од  бучава  во  животната  средина  (Сл.в.  нА  РМ
79/07 , 124/10,  47/11, 163/13 и 146/15); 
Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на РМ 39/16 и 63/16)); 

Закон  за  заштита  на  природата  (Сл.в.  на  РМ  67/04, 14/06, 84/07 
.35/10 , 47/11 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и
113/18 ) и други законски и подзаконски акти. 

Заштитата  и  унапредувањето  на  животната  средина  се  остварува  со
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи 
навремено спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на 
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оштетените сегменти и зачувување на чистата животна средина преку 
континуирано предвидување, следење, спречување, ограничување и 
отстранување на негативните влијанија врз медиумите и областите на животната 
средина.

Мерки за заштита на почвата

При проектирање и изградба на канал Домачки дол и изместување на фекална 
комунална мрежа да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на
начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности и квалитетот.
Изградбата на новите содржини вклучува изградба на насип и усек од двете
страни на каналот со различна ширина, како и раскопување и одстранување на 
почва. При реализација на активностите на терен да се избегне создавање 
прашина, со цел да се намалат или целосно елиминираат негативните последици 
врз жителите на улицата. 

Употребата на тешка механизација во фазата на градба ќе предизвика 
зголемување на механичкиот притисок врз почвата, односно набивање и 
компактирање на површинскиот слој. Компакцијата на почвата ја намалува 
можноста за апсорпција на атмосферските талози, ја отежнува размената на 
гасови, биолошката активност на почвата како и растот на корењата кај 
растенијата. Доколку се применуваат мерки за намалување на компакција на 
почвата и изградбата на предвидените објекти заврши за краток период на
реализацијата на планот, влијанието може да се смета за краткотрајно.

Мерки за управување со отпадот

Во периодот на градба на новите содржини ќе се отстрани поголема 
количина на почва. По завршувањето на градежните активности потребно е да
се процени можноста за повторно искористување на отстранетата почва од 
теренот, со цел да се избегнат дополнителните економски трошоци заради
потребата од нејзина дислокација. По завршување на активностите на терен
шутот треба да биде уредно одложен на депонија. 

Согласно Законот за управување со отпад (Сл.в. на РМ 39/16 и 63/16), 
создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат созда- 
вањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претход- 
но извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рецикли- 
рање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 
секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. После 
соодветниот третман се препорачува задолжително депонирање на отпадните 
материи во депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад
и разгледување на алтернативните можности за рециклирање на истиот и
негова повеќекратна употреба пред истиот да биде одложен на депонија.
Предвидено е организирано собирање и одложување на отпадот во постојната 
депонија. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во
животната средина.

По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди 
вегетациски  покривач  на  почвата  околу  новоизградените  содржини.  Со 
плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади.
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Мерки за заштита на воздухот 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со
Правилникот за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови
на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат 
стационарните извори во воздухот (Сл.в. на РМ бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 
59/12, 163/13, 10/15 и 146/15);) 

Мерки за заштита од бучава во животната средина

Во насока на минимизирање на бучавата се препорачува употреба на 
современа механизација во периодот на градба и запазување на дозволените 
нивоа на бучава во животната средина во текот на експлоатациониот период.

Заштита од бучава  е регулирана  со законски и подзаконски акти:Закон за 
заштита на животната средина (Сл.весник на рм 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и
99/18 0), Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е
нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл.весник на рм бр.03/90)

Прашањето за намалување на проблемите на бучавата од улицата   треба  
да  се  решава  со  насади  од  растителни видови (вегетација во функција на 
заштитни зелени бариери).

6.3.    Мерки за заштита и спасување

Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М.
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18  ) се
предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра
од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир
и во војна и од воени дејства во Република Македонија.

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди 
и други несреќи, а не се предвидени со овој закон.

Урбанистичко-технички мерки се: 
-засолнување
-заштита и спасување од поплави
-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства
-заштита и спасување од урнатини
-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и
-спасување од сообраќајни несреќи.

Хуманитарни мерки се:
-евакуација
-згрижување на загрозеното и настраданото население
-радиолошка, хемиска и биолошка заштита
-прва медицинска помош
-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло
-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и
-асанација на теренот.
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 Засолнување 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само 
во случај на исклучително загрозени објекти врз основа на геолошко- 
хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  и  на капацитетот 
на задоволување на потребите за засолнување.

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 
засолништа  со  кои      ќе      ги      задоволат      потребните      капацитети      за 
засолнување     на     луѓето, материјалните добра и културното наследство
на своето подрачје.

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и 
користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и 
определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува 
Владата.

 Заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа изградба на атмосферска 

инфраструктура, спроведување на евакуација на населението и материјалните

добра од загрозеното подрачје,  црпење  на водата од поплавените објекти и

извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените

подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 

предизвикани од поплавата.

 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 
мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер.

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки.

Превентивни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите.

Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење
на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии,  како  и  давање  помош  при  отстранување  на  последиците 
предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи.
Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на 
локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите
и службите се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштиита од 
пожари, друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и 
противпожарни апарати според пропишани стандарди.
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18)  член  70,  Инвеститорот
во  проектната  документација  за  изградба  на објекти, како и за објекти на кои 
се врши реконструкција/пренамена е должен да изготви посебен елаборат за
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заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да  прибави  согласност  за 
застапеноста  на  мерките  за  заштита  од  пожари, експлозии и опасни материи.

Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот  на   Дирекцијата   ги   пропишува   мерките  за заштита   од   пожари, 
експлозии и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите
објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 
објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица.

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување.

Во објекти и простори во коишто се произведуваат, преработуваат, 
користат и складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана 
со таква потреба, се забранува :

- употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење;
- користење  на  грејни  уреди  со  отворен  оган,  вжарена  и  прекумерна
загреана површина;
- складирање на материи со опасност од самозапалување;
- користење  уреди  и  инсталации  кои  можат  да  предизвикаат  пожари
и експлозии;
- движење и престој на неповикани лица и употреба на алат кој
создава искри.

За мерките за забрана од ставот 1 на овој член, сопственикот, односно 
корисникот е должен да истакне знаци за забрана и предупредување на видно 
место на објектот и на просторот.

Запаливи материи не треба да се складираат на отворен простор 
поблиску од 6 метри од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници
и други комуникации.

Отпадните и други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно 
складираат на посебно определени противпожарно обезбедени места, кои не 
претставуваат опасност за непосредната околина.

Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да 
не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии.

За  правилно  изведување  на  инсталациите,  уредите  и  постројките  од 
ставот 1 на овој член, се одговорни инвеститорите и изведувачите.

Инсталациите, уредите и постројките од ставот 1 на овој член, мораат 
редовно да се одржуваат во исправна состојба согласно со техничките прописи
и правилата на техничката практика.

Сопственикот, односно корисникот на објектот е должен да се грижи за 
одржување на инсталациите, уредите и постројките од ставот 1 на овој член.

Сопствениците односно, корисниците на деловни и индустриски
објекти кои  не  изработуваат  планови  за  заштита  и  спасување,  се  должни 
да  имаат
„Пожарен куќен ред“, поставен на видно место во објектот.

Пожарниот куќен ред од ставот 1 на овој член, содржи:

- мерки за заштита од пожари соодветна на животните и работните услови
во објектот;
- организација на заштита од пожари и
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- упаство за постапка во случај на пожар.

Сообраќајниот систем во локалитетот треба да овозможува лесен пристап
на пожарните возила до објектите. При конципирање на сообраќајот да се
планира непречено движење на пожарните возила. Сообраќајниците да се така 
планирани да овозможуваат непречен пристап на пожарните возила до објектите 
и да се со доволна широчина (3,5м за еднонасочен сообраќај, односно шест 
метри за двонасочен сообраќај), за да се овозможи лесна подготовка и ставање 
во  дејство  на  потребната  опрема  за  борба  против  пожарот  и  спасување  на 
луѓето. Ивичниците на пристапниот пат треба да бидат со височина не поголема 
од 7,0 см и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот, а 
колозовната конструкција на пристапот да се димензионира на осовински 
притисок од најмалку осум тони.

Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, надвозници и др. отвори, 
минималната димензија на светлиот отвор на проодот се: 3,5м широчина и 4,5м 
височина.

Ако пристапниот пат поминува низ пропусти, надвозници и др. отвори  кои 
се наоѓаат во кривина, минималната димензија на светлиот отвор на проодот
се: 4м широчина и 4,5м височина.

При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да 
биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти.

Со планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на 
превентива и заштита во случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е 
збир на градежни објекти и уреди со кои водата од извор погоден за снабдување 
со вода, со цевоводи се доведува на хидрантските приклучоци кои непосредно 
се користат за гаснење на пожари или на нив се приклучуваат противпожарни 
возила.

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на 
цевоводи, со минимален пречник  80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со 
минимален профил од 80 мм да се постават противпожарни хидранти чии 
приклучни цевоводи имаат пречник најмалку  80 мм.

Растојанието меѓу надворешните хидранти се определува во зависност 
од намената, од големината и од слични карактеристики на објектот, со тоа
што пожарот на секој објект ќе може да се гасне со најмалку два надворешни 
хидранта. Дозволеното растојание меѓу два хидранта изнесува најмногу  80м. 
Во населени места во кои се наоѓаат претежно стамбени објекти, растојанието 
меѓу надворешните хидранти изнесува најмногу 150м. Растојанието на
хидрантите од ѕидот на објектот изнесува најмалку 5м, а најмногу 80м.
Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара.

 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, заштитата од
неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на
теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства,
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни 
мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување  на  сите  видови 
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на  неексплодирани  убојни  и  други  експлозивнисредства се врши на местото 
на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови.

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето
на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена.

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата.

 Заштита и спасување од урнатини 
За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки:
-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има

можност за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н.
Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница 

помеѓу 7 и 8 степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што 
наметнува да се градат објекти со помала количина на материјал и релативно 
помала тежина . 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во 
доменот на сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со
поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко 
рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила.

 Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 

Постои можност за технолошкте катастрофи, со оглед на намената на 
просторот. Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки.
Инфраструктурните водови во редовни услови не предизвикуваат штетни 
влијанија бидејќи претставуваат подземни инсталации.
Случајните  инциденти  може  да  се  идентификуваат  како  инциденти  со 
оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или 
механички оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, 
бидејќи можна е брза реакција и запирање на течењето вода преку вентилски 
уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се водат отпадните води. 
Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни растојанија во 
јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум. 
Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето.

 Спасување од сообраќајни несреќи 
Стационарниот сообраќај е решен согласно член 58 и член 59 од

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 

весник на РМ бр. 142/15). Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната

мрежа, како верикална и хоризонтална треба да е изведена согласно прописите 

од областа на сообраќајот.

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 

оддалеченоста на најблиската клиника, која за овој плански опфат во реонот на 

амбуланта и поликлиника би изнесувал од 10 до 20 мин.

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од 

оддалеченоста на најблиската противпожарна станица.
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 Евакуација  
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 

преместување на населението, материјалните добра и културното наследство 
на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 

 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 

последиците од природните непогоди и други несреќи. 
 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се 
евакуира во друга  општина  на   одредено   место   и  во   одредено   време. 

 Згрижување на загрозеното и настраданото население  
Згрижувањето  опфаќа  прифаќање, сместување  и  обезбедување  на 

основни услови  за    живот    на    настраданото  и  загрозеното    население. 

Републиката    и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат 

сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди 
и други  несреќи,  останало  без  дом  и  средства  за  живеење  и  кое  
поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 

 
 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката,  хемиската  и  биолошката  заштита  опфаќа  мерки  и 

активности за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено 

откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со 

опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки 
агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од 

нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 

материи, сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците 

на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 

производство, сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и 

сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат 

заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 

радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
Надлежните  субјекти  потребно  е  да  преземат  мерки  и  активности  за 

заштита и спасување и тоа: 
-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско  испитување  на  видот,  концентрацијата,  својствата  

и другите карактеристики на РХБ контаминентите. 
 

 Прва медицинска помош  
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за 

укажување на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на 

местото на повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на 
повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој 
плански опфат во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 10 до 15 
мин. 
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 Заштита и спасување на животни и производи од животинско
потекло

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
опфаќа превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите 
од животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи.

Превентивните  мерки  за  заштита  и  спасување  на  животните  и 

производите од животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и 

институции во нивното секојдневно работење.

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 

институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување 

на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 

стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 

соодветните ветеринарни установи.

 Заштита  и  спасување  на  растенија  и  производи  од  растително 
потекло 

Заштита  и  спасување  на  растенијата  и  производите  од  растително 

потекло опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од

растителни болести,   епифитотии,  штетници,   плевели,  радиолошка,  хемиска 

и  биолошка контаминација и други видови на загрозување.

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и 

производите од растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и 

институции во нивното секојдневно работење. Во спроведување на

оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и 

Дирекцијата со своите единици и тимови.

 Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација,

транспорт и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт

и закоп на угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и 

други опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 

дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 

асанација на објектите за водоснабдување.

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци

и нивно редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој 

процес на производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со

тоа ќе сеспречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на

животната и работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите 

научни гранки на техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист

животен амбиент, бидејќи може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода.

Со прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, 

се решава проблемот на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста 
вода. Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната 

средина, пресуден за егзистенција на човекот.
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Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се 

утврдуваат според надлежноста за предметниот реон.

Врз основа на  член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на 

Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18)  
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:

1)при планирањето и уредувањето на просторот и населбите;
2)во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за 

складирање,  производство  и  употреба  на  опасни  материи,  нафта  и  нејзини 
деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како
и за јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

3)при изградба на објекти и инфраструктура.

Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 

изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува 

со уредба.

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се 
обезбедува: 

изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства;

регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи;

изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините;

обезбедување на противпожарни пречки;

изградба на објекти за заштита и

изградба на потребната инфраструктура.

При примена на планските решенија на Урбанистички проект за 
инфраструктура  со намена Е1.4–каналска  регулација на Домачки дол и 
изместување на фекална комунална мрежа со намена Е1.6-канализациска 
инфраструктура, Општина Крива Паланка за се што не е регулирано со овие
услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за 
заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија 
од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и 
планирање на заштитата и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник 
на Р.М. бр.98/05).
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Крива Паланка

 тип:

 У

место: Крива Паланка

 тех.бр.

 07/21

 Прилог бр.3:

∅200,∅250

 ПОСТОЕЧКИ  10(20)КВ  ПОДЗЕМЕН  КАБЕЛ

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕЧКА БАКАРНА МРЕЖА

ЛЕГЕНДА :

Г

ПОСТОЕЧКА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА

3.5004

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

NAMENA NA POVR[INI
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861.8837
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1 

TEHNI^KI OPIS 

1. VOVED

Поројот Домачки Дол се наоѓа на периферијата на град Крива Палнака во 
североисточниот дел на градот.  

Поројот е со непостојан водотек , но бидејки има релативно голема сливна 
површина во врнежливите периоди од годината низ долот се слива голема 
количина на атмосферска вода која истекува во Крива Река како крајна точка на 
поројот.   

Од спојот со Kрива Река возводно во должина од околу 450м поројот е со 
регулирано корито.   

Во изминатиот период во долниот дел на сливот на долот имало помал број 
на куќи, но со миграцијата на населението од повисоките планински села на 
општина Крива Паланка делот околу овој дол се повеќе се населувал, а тој процес 
и денес продолжува. Во должина од околу 1.6км по должина на долот се 
изградени многу објекти и во делот каде поројот е нерегулиран надоаѓањето на 
големи води претставува опасност од поплавување на објектите и околното 
земјиштето со тоа и предизвикување на големи материјални штети.  

Од погоре наведените причини општина Крива Паланка покрена 
иницијатива да се изработи Основен проект за  дел од нерегулираниот порој во 
должина од околу 800м.  

2. PODLOGI ZA PROEKTIRAWE

Pri izgotvuvawe na ovoj Ideen  proekt koristeni se slednive podlogi:  
2.1 Topografski i geodetski podlogi 
- General{tabna (pregledna ) karta M 1:25000
- Geodetsko snimawe na teren naneseno na katastarski podlogi

2.2 Urbanisti~ki podlogi   
- Izvod od GUP za grad Kriva Palanka, Urban blok 1A, AB, 1V I 1D
- Izvod od DUP: Desen breg na Kriva Palanka

2.3 Hidrolo{ki podlogi   
Raspolagame so godi{ni sumi na vrne`i izrazeni vo mm za period od 

1961 - 1996 god. za do`domerni stanici Stracin RST005, German RST006, Trnovec 

RST007, Kriva Palanka RST007. 

3. POSTOE^KA SOSTOJBA NA POROJOT

Porojot Doma~ki Dol od spojot so Kriva Reka vo dol`ina od okolu 450m 
e so regulirano ili delumno regulirano korito. Poto~no od spojot so Kriva 
Reka vo dol`ina od 250m e so kompletno regulirano korito, a vo dol`ina od 
okolu 200  e reguliran od ednata strana so armirano betonski yid , a drugata 
strana  ima prirodna strmnina na terenot koja ne dozvoluva izlevawe na voda 
od koritoto.  

Predmet na regulacija na porojot e del koj voop{to ne e reguliran, 
zapo~nuva od mal armirano betonski most i e vo dol`ina od 820m vozvodno. Na 
ovoj poteg ima golem broj na izgradeni izndividualni objekti , od dvete strani 
na porojot. Postojat i desetina mali mostovi, pogolem del od niv armirano 
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betonski , a pomal del ~eli~ni i drveni. So cel da se za{titat od nadojdeni 
vodi vo vla`nite meseci naselenieto ima izgradeno kameni yidovi na nekoi 
delovi od porojot. Pokraj porojot ima izveden fekalen kolektor koj nekolku 
pati se presekuva i se vodi od levata ili desnata strana na porojot zavisno od 
rasporedenosta na izgradenite objekti.  

Postoe~kata sostojba na porojot Doma~ki dol mo`e da se vidi od 
prilo`enite fotografii. 

Fotografija 1 – Del od kompletno регулирано корито na porojot 

Fotografija 2 – Del od delumno регулирано корито na porojot 



Ideen proekt :Regulacija na del od poroj Doma~ki Dol vo grad Kriva Palanka 

3 

Fotografija 3 – Most od kade ke zapo~nuva regulirawe na porojot 

Fotografija 4 – Del od нерегулирано корито na porojot 

Fotografija 5 – Del od нерегулирано корито na porojot 
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4. NOVOPROEKTIRANO KORITO NA POROJ

4.1 Trasa na korito 

Celokupnata trasa na novoproktiranoto korito  e so dol`ina  822,4m. 
Gledano nizvodno tрасата на регулацијата  запо~нува so pojasen  prag 1  na 

staciona`a km 0+000,00  i zavr{uva  so pojasen prag 2 so staciona`a km 
0+822,4m.   

Trasata na reguliranoto korito na porojot na ~etri mesta se vkrstuva so 
postoe~ka fekalna kanalizacija. Na tрасата на регулацијата има вкупно пет 
kaskadni pragovi. ^etiri od pette kaskadni pragovi se predvideni za da  se 
ovozmo`i da fekalna kanalizaciona cevka se vkrsti so reguliranoto korito. 
Osovinata na reguliranoto korito  e oformena od pove}e pravci i девет 
kru`ni krivini. Na prekr{nite agli pome|u 170~ i  180~ ne se oformuvani

kru`ni krivini.  Сите постое~ki armirano betonski mostovi e predvideno da 
se vklopat vo novoto regulirano korito bez nivno ru{ewe. 

4.2 Niveleta i popre~ni profili 

Podol`niot pad na reguliranoto korito e vklopen vo prirodniot pad na 
koritoto i iznesuva   J=3.0 %, J=2.7 %, J=4.1 % i J=2.8 %.   

Izbran e eden tip na popre~en profil na reguliranoto korito koj ke 
obezbedi nesmetan protek na usvoenata merodavna golema voda, a vo isto vreme 
da ima najmali zemjani raboti pri izvedbata na istoto. Izbran e ednostruk 
trapezen profil, a dimenzioniraweto e napraveno za Q100god = 9.50m3/s. 

Vr baza na hidrauli~ko dimenzionirawe za propusnata sposobnost na 
reguliranoto re~no korito usvoen e slednitot tip na popre~en profil. 

Karakeristi~en popre~en profil   
 elementi na trapezniot profil  se: 

-{irina na dnoto b=1.70m 

-visina na polnewe   za pad J=3.0% h=0.88m 
-visina na polnewe   za pad J=2.7% h=0.91m 
-visina na polnewe   za pad J=4.1% h=0.80m 
-visina na polnewe   za pad J=2.8% h=0.90m 

-vkupna visina na koritoto H=1.20m 

-nadvi{uvawe  nad nivoto na gol.voda  za  J=3.0% hr=0.32m 
-nadvi{uvawe  nad nivoto na gol.voda  za  J=2.7% hr=0.29m 
-nadvi{uvawe  nad nivoto na gol.voda  za  J=4.1% hr=0.40m 
-nadvi{uvawe  nad nivoto na gol.voda  za  J=2.8% hr=0.30m 

-nagib na kosinite na koritoto  m=1:0.5 

Neposredno posle pette kaskadi so cel spojuvawe na gornite ivici na 
koritoto pred i posle kaskadite predviden e promenliv trapezen popre~en 



Ideen proekt :Regulacija na del od poroj Doma~ki Dol vo grad Kriva Palanka 

5 

profil na koritoto. Dol`inata na promenliv trapezen oblik kaj kaskadi 1 i 2 
iznesuva L= 8.0m, a kaj kakadite 3,4 i 3 isnesuva L= 6.0m 

Predvideno e da postoe~kite kameni yidovi se usoglasat so 
novoproektiranoto korito na porojot. Imeno sekade kade e mo`no tie ke 
ostanat, nema da se odstarnuvaat taka {to novoto korito ke se vklopi vo 
gabaritot pome|u postoe~kite kameni yidovi. 

4.3 Zacvrstuvawe na regulirano korito 

Zacvrstuvaweto na koritoto  e  predvideno so oblagawe so kr{en kamen 
vo cementen malter i toa i na kosinite i na dnoto. Oblogata od kr{en kamen 
treba da e so debelina od 30sm i se izveduva na podloga od ~akal i pesok so 
debelina od 10sm. 

4.4 Kaskadni pragovi  

So cel ubla`uvawe na padot na niveletata i idealno vklopuvawe na 
reguliranoto korito so postoe~koto prirodno korito predvideni se vkupno  pet 
kaskadni pragovi  izvedeni kako i samoto korito od kamen vo cementen malter.  

Predvideni se dva tipa na kaskadni preagovi i toa: 
Kaskadniot prag tip 1 so visina na kaskada h=0.7m. Vakvi se kaskaden 

prag 1( stac km 0+217.06) i kaskaden prag 2( stac km 0+237.11) 
Kaskadniot prag tip 2 so visina na kaskada h=0.35m. Vakvi se kaskaden 

prag 3( stac km 0+480.88), kaskaden prag 4( stac km 0+643.82)  i kaskaden prag 5( 
stac km 0+760.44).  

Napomena: Kaskadnite pragovi 1, 3 ,4 i 5 se predvideni so cel da se 
ovozmo`i da kanalizacionite cevki se vklopat vo vkrstuvaweto so 
novoproektiranoto korito. Bidejki od JP nemame dobieno precizni 
informacii za pozicijata (lokaciski i visinski) na kanalizacionite 
cevki i {ahti , ako situacijata na teren nalaga da ovie kaskadni pragovi 
treba da se pomestat za izvesno rastojanie , toa treba da se napravi.   

4.5 Pojasni pragovi  

 So cel zajaknuvawe na popre~niot profil na po~etok i na krajot na 
reguliranoto korito predvideni se pojasni pragovi. Pojasnite pragovi se 
predvideni isto kako profilot na koritoto od kamen vo cementen malter so 
dimenzii na popre~en presek 0.5/0.5m.  

4.6 Izmestuvawe na postoe~ka fekalna kanalizacija  

Spored informaciite od JKP Komunalec od Kriva Palanka pokraj 
porojot ima izveden fekalen kolektor koj se presekuva na ~etri mesta so 
novoproektiranoto korito na porojot. Na edno mesto (na ( stac km 0+641.15 ) 
ne e predvideno izmestuvawe na postoe~kata kanalizaciona cevka, a na 
ostanatite tri mesta predvideno e izmestuvawe na kanalizacionata cevka 
so cel da vkrstuvaweto so reguliranoto korito bide po najkratko rastojanie 
odnosno pod prav agol. Novoproektiranite cevkovodi se predvideni kako 
mazni polipropilenski, {ahtite isto taka polipropilenski od monta`en 
tip.   
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Цевководи 
За изведба на изместување на фекалната канализација предвидени  се 

трослојни полипропиленски мазни канализациони цевки PPHM, профил тип А1 со 
високи перформанси со крутост SN8 со надворешен профил  DN 250 и DN 200  . 
Цевките треба да ги задоволуваат стандардите ISO EN 9969  и prEN  13476-2.  

Ревизиони шахти  
Ревизионите шахти предвидени да се изведат долж трасата на цевководите 

имаат функција да обезбедат непречена работа на истиот, односно негово лесно 
одржување. За нивно изведување не мора да се копа дополнителен ров, 
поврзувањето на цевководите е лесно, додека дното на шахтите се поставува на 
слој од песок со висина од мин. 10 cm. Пердвидени се Полипропиленски (PP) 
,каскадно  ревизиони   шахти  , составени од елементи : 

 PP  база со кинета ,
 Тело изработено од PP ребраста цевка со крутост SN12  , екструзионо заварени со

базата , и
 PP  Конус  DN 1000/600,
 Внатрешни екструзионо заварени PP скали, според  EN  13101(EN 14396)

Шахтата се изработува  согласно стандардите   EN-13598-1/2  и  отпорност од
површинско и сообраќајно оптоварување согласно EN-14802  

Шахтите имаат армирано - бетонски прстен и гумица за прифаќање на товарите 
според  стандардите  DIN19584 и  EN 124.  

Шахтите  треба да поседуваат  сертификат за квалитет   издаден од  акредитирана 
европска сертификациска куќа . 

Поврзувањето на цевките мора да се изведе со гумени прстени 
обезбедувајќи херметичко поврзување без можност за пропуштање на подземни 
води. Грлото на шахтите завршува со лиеножелезен капак со светол отвор Ø 600 
мм од класа D400. Капаците се предвидени да бидат невентилирачки како би се 
обезбедило комплетна водонепропусност и навлегување на атмосферските води 
во канализацоната мрежа, додека на секоја 5-та шахта е предвидено 
вентилирачки капак со цел да се обезбеди ослободување на гасовите кои 
произлегуваат од отпадната вода. 

Предвидени се вкупно 3 шахти. Местоположбата на ревизионите шахти е 
претставена во ситуација М=1:1000. Бројот и типот на шахтите е условен од 
теренските услови, прекршувањето на трасата во хоризонтален правец како и 
овозможување на поедноставно приклучување на корисниците.  

Овој тип на шахта овозможува апсолутно заптивање. Кај овие шахти дното 
е предвидено со повеќе влезови, но истите ќе бидат запечатени се до 
понатамошно приклучување на корисниците, односно до комплетирање на 
предвидените фази на изградба. Овој тип на шахти овозможува и поврзување на 
цевководите во шахтите во телото на шахтата на било која висина. 

Ревизионите шахти на врвот завршуват со армирано-бетонска плоча со 
димензии 1.5Х1.5х0.15м изведено од МБ 30, на која се анкерира рамката од 
поклопецот. 

Podgotvil: Goran Pavlovski, dgi/h 

           …………………………………………. 
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1. HIDROLO[KA ANALIZA

1. Voved

Gradot Kriva Palanka se nao|a vo severoisto~niot del od Republika 

Makedonija i e centar na istoimenata Op{tina Kriva Palanka . Gradot e 

lociran od levata i desnata strana pokraj patot Kumanovo - Kriva Palanka. 

Od levata strana na gradot seloto vo pravec od Kumanovo prema Kriva 

Palanka postoi dol takanare~en Doma~ki Dol  дол ~ij sliv e relativno golem i 

ima dosta strmen pad. Vo vrne`livite meseci od godinata vodata {to nadoa|a 

vo dolot pravi golemi materijalni {teti na naselenieto koe `ivee vo okolina 

na dolot.  

So cel da se predvidi tehni~ko re{enie za odveduvawe na 

atmosferskite vodi od dolot potrebno e da se napravi hidrolo{ka analiza  na 

slivot pri {to e ke se definiraat  merodavni golemi vodi za dimenzionirawe.  

2. Potrebni podlogi i podatoci

2.1Geodetski podlogi 

Od postoe~kite podlogi koristeni se slednite: 

- Topografska karta R 1:25000

- Geodetski planovi R 1:1000

2.2Hidrolo{ki podlogi 

Raspolagame so godi{ni sumi na vrne`i vo izrazeni vo mm za period od 

1961 - 1996 god za do`domerni stanici: Stracin (RST005), German (RST006), 

Trnovec (RST007) i Kriva Palanka (RST007).  Istite se prilo`eni vo tabela 1.1 

Kaj do`domernata stanica German se registrirani najgolemi koli~ini 

prose~ni pove}egodi{ni vrne`i. Sepak bidejki do`domernata stanica Kriva 

Palanka e najblizu do slivnoto podra~je na Doma~ki Dol i istata ke bide 

zemena kako relevantna za hidrolo{ka analiza. 
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Tabela 1.1 Godi{ni sumi na vrne`i vo izrazeni vo mm 

red. 
Br. 

godina do`domerna stanica

Stracin 
RST005

German 
RST006

Trnovec 
RST007

Kriva 
Palanka 
RST007

1  1961  431.80  633.40  491.90  613.00 

2  1962  638.20  507.00  680.10  677.30 

3  1963  536.80  567.10  609.97  606.20 

4  1964  649.70  813.10  724.90  676.30 

5  1965  490.29  639.20  551.50  593.70 

6  1966  415.10  840.70  664.30  769.10 

7  1967  473.50  660.60  555.50  535.00 

8  1968  515.60  662.20  525.00  561.80 

9  1969  623.20  869.20  635.70  655.50 

10  1970  531.90  893.00  743.90  680.90 

11  1971  552.60  701.00  575.80  532.00 

12  1972  564.40  675.10  1229.40  647.29 

13  1973  382.00  502.50  705.80  498.12 

14  1974  490.80  436.70  854.50  641.00 

15  1975  442.20  495.70  846.00  669.30 

16  1976  553.80  555.70  711.00  681.90 

17  1977  339.90  372.30  633.80  581.60 

18  1978  391.90  652.10  330.70  712.30 

19  1979  498.80  591.70  610.30  705.40 

20  1980  604.60  740.60  467.50  663.60 

21  1981  611.10  866.10  616.80  697.78 

22  1982  506.20  708.90  536.90  539.10 

23  1983  642.50  809.20  733.30  619.90 

24  1984  437.60  490.60  434.80  451.30 

25  1985  596.70  673.10  555.20  594.70 

26  1986  381.30  385.20  313.60  407.80 

27  1987  482.60  731.40  490.40  649.10 

28  1988  415.20  633.10  525.60  513.60 

29  1989  580.60  1098.60  619.20  771.80 

30  1990  368.50  1110.70  292.00  444.20 

31  1991  526.40  786.00  468.00  611.70 

32  1992  442.70  400.90  1288.10  567.30 

33  1993  362.60  710.70  220.50  360.30 

34  1994  354.00  653.40  230.60  442.30 

35  1995  631.70  703.00  503.60  803.30 

36  1996  270.20  603.00  225.50  660.35 

vkupna suma 17737.0  24172.8  21201.7  21835.8 

 srednogodi{en 
prosek  

492.7  671.5  588.9  606.6 

 srednomese~en 
prosek  

41.1  56.0  49.1  50.5 
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3. Presmetka na golemi vodi

Tekot na presmetkata na golemite vodi so razna verojatnost na pojava se 

sostoi od ~etiri fazi: 

• definirawe na intenzivni vrne`i so kratko trawe (pomalo od 24 ~asa)

• presmetka na efektivnite vrne`i

• presmetka na maksimalnite proteci so razli~na verojatnost na pojava

• definirawe na hidrogramot na istekuvawe na golemite vodi

3.1 Intenzivni vrne`i so kratko traewe (pomalo od 24 ~asa) 

Ova e eden od najva`nite ~ekori pri presmetkata na golemite vodi. Pri 

hidrolo{kata presmetka kako podloga ni poslu`i knigata “Intenzivni vrne`i 

vo Republika Makedonija“-Grade`en Fakultet Skopje - 1993 god., vo koja se 

presmetani intenzivnite vrne`i so razli~no traewe i verojatnost na pojava, 

za golem broj na meteorolo{ki stanici vo Republika Makedonija.  

Bidejki od spomenatata kniga raspolagame so hidrolo{ki nizi za 

intenzivni vrne`i za vodomerna stanica Kriva Palanka tie ke bidat 

iskoristeni za ponatamo{ni analizi bez da se pravi korelacija.  

Vo prodol`enie vo tabela 1.2 se prilo`eni intenzivni vrne`i so 

razli~no traewe i verojatnost za M.St. Kriva Palanka izvadena od knigata knigata 

“Intenzivni vrne`i vo Republika Makedonija“-Grade`en Fakultet Skopje - 

1993 god.

Tabela 1.2  Intenzivni vrne`i so razli~no traewe i verojatnost za D.St. Kriva 
Palanka  

Traewe Veroj. Traewe na do`dot  

t (traewe)

T (god.) P (%) 5 10 20 40 60 90 150 300

2  50  5.812  9.418  13.436  16.477  18.794  21.058  23.644  27.652 

5  20  8.011  12.983  18.250  21.559  24.591  28.181  32.833  40.678 

10  10  9.468  15.343  21.438  24.924  28.429  32.896  38.916  49.302 

25  4  11.308  18.325  25.465  29.175  33.278  38.855  46.603  60.200 

50  2  12.673  20.537  28.453  32.329  36.876  43.275  52.306  68.284 

100  1  14.028  22.733  31.418  35.460  40.447  47.663  57.966  76.308 

1000  0.1  18.505  29.989  41.218  45.805  52.247  62.162  76.670  102.823 
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 3.2 Efektivni vrne`i 

Vrne`ite {to }e padnat na slivnata povr{ina, kolku i da se intenzivni, 

del od niv se zadr`uva vo slivot i ne u~estvuva vo direktnoto slivuvawe. 

Eden del se infiltrira vo po~vata, del se zadr`uva na rastenijata i po~vata, 

a mal del isparuva. Visinata na vrne`ite koi direktno se transformiraat vo 

istekuvawe od slivot se narekuvaat efektivni vrne`i, i tie se merodavni za 

presmetka na istekuvaweto od slivot. Kolkav procent od bruto vrne`ite }e se 

pretvori vo direktno povr{insko istekuvawe zavisi od golem broj faktori. 

Postojat golem broj metodi za presmetka na efektivnite vrne`i.  

Edna od najprimenuvanite metodi za ovaa namena e SCS  metodata. Ovaa 

metoda gi zema vo predvid tipot na po~vata, tipot na rastenijata i na~inot na 

obrabotka na po~vata.  

Tabela 1.3 Opredeluvawe na   CN   kriva za  Slivna povr{ina na Doma~ki Dol

  Hidrolo{ka grupa na  tloto 
Grupa (V) 

(od  A  do G) 

Struktura na povr{inite 
Povr{. Procent CN(i) dCN(i) 

km2 % (3)*(4) 

1 2 3 4 5 

Semejni ku}i so dvorovi (do 4000m2 , .20% 
nepropusno) 

0.201 2.0%   79.0 1.58 

Livadi , pasi{ta (sredna sostojba na povr{inata) 1.809 18.0% 79.0 14.22 

Tereni pod {uma (sredna sostojba na povr{inata) 8.040 80.0% 73.0 58.40 

V K U P N O  : 10.05 100% CN= 74.20 

So pomo{ na podolu navedenite formuli se presmetani efektivnite 
vrne`i so razli~no traewe i verojatnost na pojava.  

Oznaki : 

 Broj na kriva          : CN 

 Deficit na vla`nost   : d (mm)

 Bruto vrne`i : P (mm) 

 Efektivni  vrne`i       : Pef (mm) 
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Formuli za presmetka : 

d
CN




0394.010

1000

 
dP

dP
Pef





8.0

2.0
2

 (mm) 

Tabela 1.4 Intenzivni efektivni vrne`i so razli~no traewe  i verojatnost  za D.St. 
Kriva Palanka  

CN=74.2 d=88.25 

Traewe Verojatn. Traewe na do`dot  

t (traewe)

T (god.) P (%) 5 10 20 40 60 90 150 300

2  50  1.834  0.847  0.211  0.016  0.015  0.127  0.381  1.018 

5  20  1.182  0.261  0.004  0.166  0.506  1.123  2.229  4.765 

10  10  0.836  0.062  0.156  0.554  1.173  2.246  4.129  8.356 

25  4  0.491  0.005  0.636  1.331  2.351  4.108  7.152  13.842 

50  2  0.297  0.091  1.178  2.093  3.439  5.766  9.772  18.460 

100  1  0.155  0.277  1.858  2.991  4.680  7.617  12.642  23.421 

1000  0.1  0.008  1.514  4.967  6.810  9.743  14.924  23.653  41.831 

3.2 Presmetka na Qmax 

Za celta na ovaa zada~a, usvoeno e presmetkite da se izvr{at za do`d so 

pojava edna{ vo sto godini, t.e. da se dobie koli~estvo na voda so verojatnost 

na pojava P=1%. Celta na presmetkite na golemite vodi e definirawe na 

maksimalnata ordinata na hidrogramot na istekuvawe i negoviot oblik. Za 

presmetka na maksimalnoto istekuvawe od mali slivovi vo svetot i kaj nas, 

postojat golem broj na metodi. Samoto toa ka`uva deka ne postoi ednozna~no 

definirana procedura za presmetka. Site postojni metodi i nivnite parametri 

se izvedeni za odredeni podra~ja vo svetot i so najgolema to~nost mo`e da se 

koristat vo tie lokaliteti.  

Poradi toa, pri presmetkite se primeneti dve najprimenuvani empiriski 

metodi. Empiriskite metodi se baziraat na "Sinteti~ki edini~en hidrogram". 

Vo prodol`enie }e bidat prika`ani presmetkite i rezultatite za sekoja 

primeneta metoda i toa : 

 METOD NA [NAJDER  (Shnyder)

 SCS  METODA (Soil Conservatiom Service)
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Tabela 1.5 Geometr. i topografski podatoci za Slivna povr{ina -Doma~ki dol  

OP[TI PODATOCI ZA SITE METODI  

Povr{ina na slivot A= 10.05 km2 3.88 milji2 

Obem na slivot   O= 14.74 km 9.159 milji 

Kota na teren na profil Hmin= 658.00 mnv 

Sredna nadmorska visina na sliv Hsr = 894.00 mnv 

Najvisoka kota vo slivot  Hmax= 1130.00 mnv 

Visinska razlika na vodotek  (Nmah -Nmin) H= 472.00 m 

Dol`ina na glaven vodotek  Lt = 6.23 km 3.87 milji 

Pad na vodotek  St = 75.76 (‰) 

PODATOCI ZA S C S   METODA -  So odbivawe na 5 % povr{ina od slivot 

Najvisoka kota   Hmax'= 1005.00 mnv 

Visinska razlika na slivot  (Hmax'-Hmin) H'  = 347 m 

Dol`ina na slivot  Ls = 5.59 km 3.47 milji 

Pad na slivot Ss = 62.07 (‰) 

PODATOCI ZA METOD NA"[NAJDER" 

Dol`ina na gl. vodotek (po reka do vodod.)  L  = 6.23 km 3.87 milji 

Dol`ina od profil do te`i{te na sliv Lc  = 3.115 km 1.935 milji 

Sreden pad na glaven vodotek  S = 37.88 (‰) 
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a) METOD NA [NAJDER- (Shnyder)

1. Topografski karakteristiki

 Dol`ina na gl. vodotek (po reka do vodod.)     :  L

 Dol`ina od profil do te`i{te na sliv          :  Lc 

 Sreden pad na glaven vodotek :  S  

 

Koeficient na slivot          :  Ct= (1,8 - 2,2)
Koeficient na retenzija     :  Cp= (0,4 - 0,8) 

Usvoeni : 

2. Formuli za presmetka :

 Vreme na koncentracija (L i Lc vo miqi)  :   3.0LcLCttl  (~asa)

 Vremetraewe na efektiven do`d: t
t

r
l

55.
 (~asa)

 Maksimalen proetek (za 1 in~ =25,4 mm i (F vo miqi2))

r

p

t

FC
pQ




640 ft

sek inc

3












  pp QQ 0283.0 







 incsek

m3

 Maksimalen protek za vrne`i, Pef(mm): Q
Q P

p
p ef

max( (%)) .




25 4

m

sek

3









3. Presmetka na Qmax

• Presmetka na maksimalna ordinata Qmax za do`d so visina od

25,4 mm (1in~) i traewe od tr (~asa).

Slivna povr{ina 1 
tl tr Qp' Qp 

(~asa) (~asa) (ft3*s-1/inc) (m3/sek/1 inc) 

3.66 0.665 2440.48 63.41 

CN=74.2 d=88.25 

Slivna povr{ina- Doma~ki Dol 

merka L Lc S 
km 6.23 3.115  - 

miqi 3.87 1.935  - 

(‰)  -  - 37.88

Ct Cp 
2 0.6
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Traewe Verojatn. Traewe na do`dot  

t (traewe)

T (god.) P (%) 5 10 20 40 60 90 150 300

2  50  1.834  0.847  0.211  0.016  0.015  0.127  0.381  1.018 

5  20  1.182  0.261  0.004  0.166  0.506  1.123  2.229  4.765 

10  10  0.836  0.062  0.156  0.554  1.173  2.246  4.129  8.356 

25  4  0.491  0.005  0.636  1.331  2.351  4.108  7.152  13.842 

50  2  0.297  0.091  1.178  2.093  3.439  5.766  9.772  18.460 

100  1  0.155  0.277  1.858  2.991  4.680  7.617  12.642  23.421 

1000  0.1  0.008  1.514  4.967  6.810  9.743  14.924  23.653  41.831 

Presmetkata  na  Qmaxi  e izvr{eno so visina na efektiven do`d so merodavno 

traewe od : tri (min.)  

Slivna povr{ina - Doma~ki Dol  - tr1= 40 (min) 

Qmax (p%)= Qp*Pef/25,4 

Tabela 1.6 Opredeluvawe na Qmax

Traewe 
Verojatn. 

Pef1 Pef2 
DP=Pef2-

Pef1 Pef Qmax 
godini (%) (mm) (mm) (mm) (mm) (m3/s) 

2  50  0.000 0.016 0.016 0.016 0.039 

5  20  0.000 0.166 0.166 0.166 0.414 

10  10  0.000 0.554 0.554 0.554 1.383 

25  4  0.000 1.331 1.331 1.331 3.323 

50  2  0.000 2.093 2.093 2.093 5.226 

100  1  0.000 2.991 2.991 2.991 7.466 

1000  0.1  0.000 6.810 6.810 6.810 17.001 
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B) SCS Metoda - (Soil Conservation Service)

1. Geometriski i topografski karakteristiki

Tabela 1.7. Geometriski i topografski podatoci za Slivna povr{ina - Doma~ki  
dol 

OP[TI PODATOCI ZA SITE METODI  

Povr{ina na slivot A= 10.05 km2 3.88 milji2 

Obem na slivot   O= 14.74 km 9.159 milji 

Kota na teren na profil Hmin= 658.00 mnv 

Sredna nadmorska visina na sliv Hsr = 894.00 mnv 

Najvisoka kota vo slivot  Hmax= 1130.00 mnv 

Visinska razlika na vodotek  (Nmah -Nmin) H= 472.00 m 

Dol`ina na glaven vodotek  Lt = 6.23 km 3.87 milji 

Pad na vodotek  St = 75.76 (‰) 

PODATOCI ZA S C S   METODA -  So odbivawe na 5 % povr{ina od slivot 

Najvisoka kota   Hmax'= 1005.00 mnv 

Visinska razlika na slivot  (Hmax'-Hmin) H'  = 347 m 

Dol`ina na slivot  Ls = 5.59 km 3.47 milji 

Pad na slivot Ss = 62.07 (‰) 

2. Presmetka na parametri

Konstanti koi se ot~ituvaat 

 Odnos me|u vreme na opa|awe i porast na branot: K=Tr/Tp=F(A)

 Vreme na koncentracija po SCS : Tc
Lt

St










0 868 2 0 385
.

.

 (~asa) 

 Vreme na koncentracija po IH Jaroslav ^erni : 
 Tc To A SS    1864 0 39 0 31. . .

(~asa) 

 Vremetraewe na efektiven do`d  :   Tk Tc Tc   
1

0 2.
 (~asa) 

 Vreme od te`i{te na hidrogram do vreme za Qmax : C Tp
k

 
 1

3

 Vreme na porast od Q=0 do Q=Qmax:  Tp
Tk

To C  
2

 Vreme na retrdacija na branot Tr k Tp   (~asa)

 Vremetraewe na mah.  istekuvawe : Tb Tp Tr   (~asa)
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2.1  Tabelaren prikaz na parametrite na slivot 

3. Presmetka na merodavni  efektivni vrne`i so traewe Tk (min)

Slivna povr{ina - Doma~ki dol 

T1 T2 Tk DT  DT1  
(T2-T1) (Tk-T1) 

(min) (min) (min) (min) (min) 
60.00 90.00 64.90 30.00 4.90 

4. Presmetka na Qmax

Qmax (p%)= 2*Pef*A/Tb 

Tabela 1.8 Opredeluvawe na Qmax

Traewe 
Verojatn. 

Pef1 Pef2 
DP=Pef2-

Pef1 Pef Qmax 
godini (%) (mm) (mm) (mm) (mm) (m3/s) 

2  50  0.015 0.127 0.112 0.033 0.073 

5  20  0.506 1.123 0.617 0.607 1.339 

10  10  1.173 2.246 1.073 1.348 2.976 

25  4  2.351 4.108 1.757 2.638 5.822 

50  2  3.439 5.766 2.327 3.819 8.429 

100  1  4.680 7.617 2.937 5.160 11.387 

1000  0.1  6.810 14.924 8.114 8.135 17.954 

Tabela Slivna povr{ina- Doma~ki dol 

K 

Tc 
(~asa) 

Tc 
(min) 

Tc 
(~asa) 

Tc 
(min) 

Tk Tk C Tp Tp Tr Tr Tb Tb 

SCS 
Jaroslav 

^erni 
(~asa) (min) (~asa) (min) (~asa) (min) (~asa) (min) 

1 0.732 43.92 0.727 43.62 1.081 64.901 0 1.272 76.37 1.258 75.45 2.53 151.82 
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4. Usvoeni golemini za  dimenzionirawe

Tabela 1.9. Presmetka na golemi vodi, Slivna povr{ina- Doma~ki dol; sporedba na 
rezultatite ([najder, SCS) od presmetkite za maksimalni odtekuvawa 

Traewe Verojatn. Qmax 
(Шнајдер)

Qmax 
(SCS) 

Qmax 
(просек) 

godini (%) (m3/s) (m3/s) (m3/s) 

2  50  0.039 0.073 0.056

5  20  0.414 1.339 0.877

10  10  1.383 2.976 2.179

25  4  3.323 5.822 4.573

50  2  5.226 8.429 6.828

100  1  7.466 11.387 9.427 

1000  0.1  17.001 17.954 17.477 

Od primenetite metodi i rezultati kako merodavna koli~ina ja usvojuvame 

prose~nata koli~ina za period od T=100 godini  

Za hidrauli~ko dimenzionirawe ke se zema Qmax (usv)= 9.50 (m3/s) 

Qmax (prosek) (m3/s) Qmax (usv) (m3/s) 
9.427 9.50
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 HIDROTEHNI^KA ANALIZA  

1. Voved

Soglasno proektnata zada~a merodavnata golema voda e presmetana vo 

poglavjeto  hidrolo{ka analiza . Spored hidrolo{kata analiza merodavnata 

golema voda iznesuva Q=9,5m3/s  i pretstavuva stogodi{na voda ili golema 

voda so obezbedenost od 1%. Za Q=9,5m3/s napraveni se presmetki za 

dimenzionirawe na popre~niot presek na trapezno korito.   

Pri presmetuvaweto usvoen e osrednet koeficient na rapavina (po 

Maning) od n=0.022 smetajki da kosinite i dnoto so oblo`eni so kamen vo 

cementen malter . 

2. Hidrauli~ko dimenzionirawe

Soglasno izbranite podol`ni padovi i izbraniot popre~en profil 

(ednostruko trapezno korito)  napraveno e hidaruli~ko dimenzionirawe na 

~etri razli~ni slu~ai ( ~etiri podol`ni padovi) i toa : 

2.1 Trapezen popre~en profil so sledni geometriski karakteristiki 

-{irina na dnoto  b=1.70m 

-nagib na kosinite na koritoto  m=1:0.5 

- nadol`en pad          J=3.0% 

Od hidrauli~kata analiza se dobiva slednoto: 

Brzinata na dvi`ewe na vodata vo reguliranoto korito za stogodi{na 

voda Q100god = 9.50m3/s iznesuva e V=5.048m/s , a visinata na vodata h=0.88m. 

Pri odreduvawe na visinata na yidovite na kanalot dodaneno e minimum 

32sm za{titna visina od presmetanoto maksimalno nivo na voda, taka da 

vkupnata visina na kanalot iznesuva H=1.20m . 

Tokot na vodata e buren {to proizleguva od frudoviot broj iznesuva 

Fr=1.887 . 

2.2 Trapezen popre~en profil so sledni geometriski karakteristiki 

-{irina na dnoto  b=1.70m 

-nagib na kosinite na koritoto    m=1:0.5 

- nadol`en pad                                                 J=2.7% 

Od hidrauli~kata analiza se dobiva slednoto: 

1
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Brzinata na dvi`ewe na vodata vo reguliranoto korito za stogodi{na 

voda Q100god = 9.50m3/s iznesuva e V=4.861m/s , a visinata na vodata h=0.91m. 

Pri odreduvawe na visinata na yidovite na kanalot dodaneno e minimum 

29 sm za{titna visina od presmetanoto maksimalno nivo na voda, taka da 

vkupnata visina na kanalot iznesuva H=1.20m . 

Tokot na vodata e buren {to proizleguva od frudoviot broj koj iznesuva 

Fr=1.791 

2.3 Trapezen popre~en profil so sledni geometriski karakteristiki 

-{irina na dnoto  b=1.70m 

-nagib na kosinite na koritoto  m=1:0.5 

- nadol`en pad          J=4.1% 

Od hidrauli~kata analiza se dobiva slednoto: 

Brzinata na dvi`ewe na vodata vo reguliranoto korito za stogodi{na 

voda Q100god = 9.50m3/s iznesuva e V=5.654m/s , a visinata na vodata h=0.80m. 

Pri odreduvawe na visinata na yidovite na kanalot dodaneno e minimum 

40 sm za{titna visina od presmetanoto maksimalno nivo na voda, taka da 

vkupnata visina na kanalot iznesuva H=1.20m . 

Tokot na vodata e buren {to proizleguva od frudoviot broj koj iznesuva 

Fr=2.202 

2.4 Trapezen popre~en profil so sledni geometriski karakteristiki 

-{irina na dnoto  b=1.70m 

-nagib na kosinite na koritoto    m=1:0.5 

- nadol`en pad                                                 J=2.8% 

Od hidrauli~kata analiza se dobiva slednoto: 

Brzinata na dvi`ewe na vodata vo reguliranoto korito za stogodi{na 

voda Q100god = 9.50m3/s iznesuva e V=4.926m/s , a visinata na vodata h=0.90m. 

Pri odreduvawe na visinata na yidovite na kanalot dodaneno e minimum 

40 sm za{titna visina od presmetanoto maksimalno nivo na voda, taka da 

vkupnata visina na kanalot iznesuva H=1.20m . 

Tokot na vodata e buren {to proizleguva od frudoviot broj koj iznesuva 

Fr=1.823 

Hidrauli~kite presmetkite i hidrauli~koto dimenzionirawe na dvata 

razli~ni slu~ai na podol`ni padovi se dadeni vo prodol`enie podolu. 
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Vlezni parametri :

m = 0.5 ‒ naklon na kosini na regulirano korito

n = 0.022 ‒ koeficient na rapavina na dnoto 

S1 = 0.03 m/m ‒ pad na dnoto na regulirano korito

b = 1.7 m ‒ {irina na dno na regulirano korito

Q1% = 9.50 m3/s

h (m) A (m2) O (m) R (m) C V (m/s) Q (m3/s) B (m)

0.00 0.00 1.7 0.000 0.000 0.000 0.000 1.7
0.20 0.36 2.147 0.168 33.753 2.394 0.862 1.9
0.40 0.76 2.594 0.293 37.043 3.473 2.639 2.1
0.60 1.20 3.042 0.395 38.927 4.235 5.082 2.3
0.80 1.68 3.489 0.482 40.242 4.837 8.126 2.5
1.00 2.20 3.936 0.559 41.254 5.342 11.753 2.7
1.20 2.76 4.383 0.630 42.082 5.784 15.963 2.9
1.40 3.36 4.83 0.696 42.786 6.181 20.767 3.1
1.60 4.00 5.278 0.758 43.402 6.545 26.178 3.3
h01 A O R C Vmer Qmer B (m) Fr

0.88 1.88 3.67 0.513 40.67 5.048 9.51 2.58 1.887

t = 0.32 m

H = 1.20 m
vkupna dlabo~ina na kanalot  H = h01 + t

  ПРЕСМЕТКИ - ХИДРАУЛИЧКА АНАЛИЗА ЗА КАНАЛИТЕ 

1.Hidrauli~ka analiza za kanal TIP 1 , S1=3.0%

a).1 Konsumpciona kriva na uredeno korito  (h-Q)

Konsumciona kriva

nadvi{uvaweto na kanalot  t = (0.25÷0.4)m 

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Консумпциона крива 

Q (m3/s) V (m/s)

V1%=5.048 m/s

Q1%=9.50 m3/s

h1%=0.88m

h

b

B

1 : 
m11 : m2

𝐴 b ∙ ℎ 𝑚 ∙ ℎ 𝑂 𝑏 2ℎ 𝑚 1 𝑅
𝐴
0

𝐶
1
𝑛
𝑅 ⁄

𝐹𝑟 𝑉 𝑔 ∙
𝐴
𝐵𝑉 𝐶 ∙ 𝑅 ∙ 𝑆 𝑄 𝐴 ∙ 𝑉 𝐵 𝑏 2𝑚 ∙ ℎ
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a).2 Opredeluvawe na kriti~na dlabo~ina na uredeno korito 

h B A A3/B b = 1.7 m

m m m2

0 1.7 0.00 0.00 9.20 const
0.2 1.9 0.36 0.02
0.4 2.1 0.76 0.21
0.6 2.3 1.20 0.75
0.8 2.5 1.68 1.90
1.0 2.7 2.20 3.94
1.2 2.9 2.76 7.25

1.288 2.988 3.02 9.21
1.4 3.1 3.36 12.24
1.6 3.3 4.00 19.39

Akr Okr Rkr Ckr

3.02 5.070 0.596 41.69

hkr = 1.288 m Skr = 0.0096 m/m

Dlabo~inata vo presek  e h01 = 0.880 m

Kriti~na dlabo~ina e hkr = 1.288 m

hkr > h01 = 1.288 >0.88 -> бурен re`im

Skr <S01 = 0.0096<0.03-> бурен re`im Fr = 1.887

0
0.2
0.4
0.6
0.8
1

1.2
1.4
1.6
1.8
2

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Определување на критична длабочина

A3/B

A3/B = 9.21

hkr =1. 288m

𝛼𝑄
𝑔
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Vlezni parametri :

m = 0.5 ‒ naklon na kosini na regulirano korito

n = 0.022 ‒ koeficient na rapavina na dnoto 

S1 = 0.027 m/m ‒ pad na dnoto na regulirano korito

b = 1.7 m ‒ {irina na dno na regulirano korito

Q1% = 9.50 m3/s

h (m) A (m2) O (m) R (m) C V (m/s) Q (m3/s) B (m)

0.00 0.00 1.7 0.000 0.000 0.000 0.000 1.7
0.20 0.36 2.147 0.168 33.753 2.271 0.818 1.9
0.40 0.76 2.594 0.293 37.043 3.294 2.504 2.1
0.60 1.20 3.042 0.395 38.927 4.018 4.821 2.3
0.80 1.68 3.489 0.482 40.242 4.589 7.709 2.5
1.00 2.20 3.936 0.559 41.254 5.068 11.149 2.7
1.20 2.76 4.383 0.630 42.082 5.487 15.144 2.9
1.40 3.36 4.83 0.696 42.786 5.864 19.701 3.1
1.60 4.00 5.278 0.758 43.402 6.209 24.835 3.3
h01 A O R C Vmer Qmer B (m) Fr

0.91 1.96 3.73 0.525 40.83 4.861 9.53 2.61 1.791

t = 0.29 m

H = 1.20 m
vkupna dlabo~ina na kanalot  H = h01 + t

  ПРЕСМЕТКИ - ХИДРАУЛИЧКА АНАЛИЗА ЗА КАНАЛИТЕ 

2.Hidrauli~ka analiza za kanal TIP 1 , S1=2.7%

a).1 Konsumpciona kriva na uredeno korito  (h-Q)

Konsumciona kriva

nadvi{uvaweto na kanalot  t = (0.25÷0.4)m 

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Консумпциона крива 

Q (m3/s) V (m/s)

V1%=4.861 m/s

Q1%=9.50 m3/s

h1%=0.91m

h

b

B

1 : 
m11 : m2

𝐴 b ∙ ℎ 𝑚 ∙ ℎ 𝑂 𝑏 2ℎ 𝑚 1 𝑅
𝐴
0

𝐶
1
𝑛
𝑅 ⁄

𝐹𝑟 𝑉 𝑔 ∙
𝐴
𝐵𝑉 𝐶 ∙ 𝑅 ∙ 𝑆 𝑄 𝐴 ∙ 𝑉 𝐵 𝑏 2𝑚 ∙ ℎ

5



a).2 Opredeluvawe na kriti~na dlabo~ina na uredeno korito 

h B A A3/B b = 1.7 m

m m m2

0 1.7 0.00 0.00 9.20 const
0.2 1.9 0.36 0.02
0.4 2.1 0.76 0.21
0.6 2.3 1.20 0.75
0.8 2.5 1.68 1.90
1.0 2.7 2.20 3.94
1.2 2.9 2.76 7.25

1.288 2.988 3.02 9.21
1.4 3.1 3.36 12.24
1.6 3.3 4.00 19.39

Akr Okr Rkr Ckr

3.02 5.070 0.596 41.69

hkr = 1.288 m Skr = 0.0096 m/m

Dlabo~inata vo presek  e h01 = 0.910 m

Kriti~na dlabo~ina e hkr = 1.288 m

hkr > h01 = 1.288 >0.91 -> бурен re`im

Skr <S01 = 0.0096<0.027->  бурен re`im Fr = 1.791

0
0.2
0.4
0.6
0.8
1

1.2
1.4
1.6
1.8

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Определување на критична длабочина

A3/B

A3/B = 9.21

hkr = 1. 288m

𝛼𝑄
𝑔
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Vlezni parametri :

m = 0.5 ‒ naklon na kosini na regulirano korito

n = 0.022 ‒ koeficient na rapavina na dnoto 

S1 = 0.041 m/m ‒ pad na dnoto na regulirano korito

b = 1.7 m ‒ {irina na dno na regulirano korito

Q1% = 9.50 m3/s

h (m) A (m2) O (m) R (m) C V (m/s) Q (m3/s) B (m)

0.00 0.00 1.7 0.000 0.000 0.000 0.000 1.7
0.20 0.36 2.147 0.168 33.753 2.798 1.007 1.9
0.40 0.76 2.594 0.293 37.043 4.060 3.085 2.1
0.60 1.20 3.042 0.395 38.927 4.951 5.941 2.3
0.80 1.68 3.489 0.482 40.242 5.654 9.499 2.5
1.00 2.20 3.936 0.559 41.254 6.245 13.739 2.7
1.20 2.76 4.383 0.630 42.082 6.761 18.662 2.9
1.40 3.36 4.83 0.696 42.786 7.225 24.278 3.1
1.60 4.00 5.278 0.758 43.402 7.651 30.604 3.3
h01 A O R C Vmer Qmer B (m) Fr

0.80 1.68 3.49 0.482 40.24 5.654 9.50 2.5 2.202

t = 0.4 m

H = 1.20 m
vkupna dlabo~ina na kanalot  H = h01 + t

  ПРЕСМЕТКИ - ХИДРАУЛИЧКА АНАЛИЗА ЗА КАНАЛИТЕ 

3. Hidrauli~ka analiza za kanal TIP 2 , S1=4.1%

a).1 Konsumpciona kriva na uredeno korito  (h-Q)

Konsumciona kriva

nadvi{uvaweto na kanalot  t = (0.25÷0.4)m 

0.00 2.00 4.00 6.00 8.00 10.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Консумпциона крива 

Q (m3/s) V (m/s)

V1%=5.654 m/s

h1%=0.80m

h

b

B

1 : 
m11 : m2

𝐴 b ∙ ℎ 𝑚 ∙ ℎ 𝑂 𝑏 2ℎ 𝑚 1 𝑅
𝐴
0

𝐶
1
𝑛
𝑅 ⁄

𝐹𝑟 𝑉 𝑔 ∙
𝐴
𝐵𝑉 𝐶 ∙ 𝑅 ∙ 𝑆 𝑄 𝐴 ∙ 𝑉 𝐵 𝑏 2𝑚 ∙ ℎ
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a).2 Opredeluvawe na kriti~na dlabo~ina na uredeno korito 

h B A A3/B b = 1.7 m

m m m2

0 1.7 0.00 0.00 9.20 const
0.2 1.9 0.36 0.02
0.4 2.1 0.76 0.21
0.6 2.3 1.20 0.75
0.8 2.5 1.68 1.90
1.0 2.7 2.20 3.94
1.2 2.9 2.76 7.25

1.288 2.988 3.02 9.21
1.4 3.1 3.36 12.24
1.6 3.3 4.00 19.39

Akr Okr Rkr Ckr

3.02 5.070 0.596 41.69

hkr = 1.288 m Skr = 0.0096 m/m

Dlabo~inata vo presek  e h01 = 0.800 m

Kriti~na dlabo~ina e hkr = 1.288 m

hkr > h01 =1.288 >0.80 -> бурен re`im

Skr <S01 = 0.0096<0.041->  бурен re`im Fr = 2.202

0
0.2
0.4
0.6
0.8
1

1.2
1.4
1.6
1.8

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Определување на критична длабочина

A3/B

A3/B = 9.21

hkr = 1. 288m

𝛼𝑄
𝑔
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Vlezni parametri :

m = 0.5 ‒ naklon na kosini na regulirano korito

n = 0.022 ‒ koeficient na rapavina na dnoto 

S1 = 0.028 m/m ‒ pad na dnoto na regulirano korito

b = 1.7 m ‒ {irina na dno na regulirano korito

Q1% = 9.50 m3/s

h (m) A (m2) O (m) R (m) C V (m/s) Q (m3/s) B (m)

0.00 0.00 1.7 0.000 0.000 0.000 0.000 1.7
0.20 0.36 2.147 0.168 33.753 2.313 0.833 1.9
0.40 0.76 2.594 0.293 37.043 3.355 2.550 2.1
0.60 1.20 3.042 0.395 38.927 4.091 4.910 2.3
0.80 1.68 3.489 0.482 40.242 4.673 7.850 2.5
1.00 2.20 3.936 0.559 41.254 5.161 11.354 2.7
1.20 2.76 4.383 0.630 42.082 5.588 15.422 2.9
1.40 3.36 4.83 0.696 42.786 5.971 20.063 3.1
1.60 4.00 5.278 0.758 43.402 6.323 25.291 3.3
h01 A O R C Vmer Qmer B (m) Fr

0.90 1.94 3.71 0.521 40.78 4.926 9.53 2.6 1.823

t = 0.3 m

H = 1.20 m
vkupna dlabo~ina na kanalot  H = h01 + t

  ПРЕСМЕТКИ - ХИДРАУЛИЧКА АНАЛИЗА ЗА КАНАЛИТЕ 

4. Hidrauli~ka analiza za kanal TIP 2 , S1=2.8%

a).1 Konsumpciona kriva na uredeno korito  (h-Q)

Konsumciona kriva

nadvi{uvaweto na kanalot  t = (0.25÷0.4)m 

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Консумпциона крива 

Q (m3/s) V (m/s)

V1%=4.926 m/s

h1%=0.90m

h

b

B

1 : 
m11 : m2

𝐴 b ∙ ℎ 𝑚 ∙ ℎ 𝑂 𝑏 2ℎ 𝑚 1 𝑅
𝐴
0

𝐶
1
𝑛
𝑅 ⁄

𝐹𝑟 𝑉 𝑔 ∙
𝐴
𝐵𝑉 𝐶 ∙ 𝑅 ∙ 𝑆 𝑄 𝐴 ∙ 𝑉 𝐵 𝑏 2𝑚 ∙ ℎ
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a).2 Opredeluvawe na kriti~na dlabo~ina na uredeno korito 

h B A A3/B b = 1.7 m

m m m2

0 1.7 0.00 0.00 9.20 const
0.2 1.9 0.36 0.02
0.4 2.1 0.76 0.21
0.6 2.3 1.20 0.75
0.8 2.5 1.68 1.90
1.0 2.7 2.20 3.94
1.2 2.9 2.76 7.25
1.3 2.988 3.02 9.21
1.4 3.1 3.36 12.24
1.6 3.3 4.00 19.39

Akr Okr Rkr Ckr

3.02 5.070 0.596 41.69

hkr = 1.288 m Skr = 0.0096 m/m

Dlabo~inata vo presek  e h01 = 0.900 m

Kriti~na dlabo~ina e hkr = 1.288 m

hkr > h01 1.288 >0.90 -> бурен re`im

Skr <S01 = 0.0096<0.028->  бурен re`im Fr = 1.823

0
0.2
0.4
0.6
0.8
1

1.2
1.4
1.6
1.8

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0 18.0 20.0

Определување на критична длабочина

A3/B

A3/B =9.21

hkr = 1. 288m

𝛼𝑄
𝑔
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Ideen proekt :Regulacija na del od poroj Doma~ki Dol vo grad Kriva Palanka   

II. TEKSTUALNI PRILOZI



staciona`a to~ka objekt/ teme profil kordinata   

Y
kordinata   

X
kota na 

niveleta      

0+000.00 1 POJASEN PRAG 1 ПР 1 7,610,700.92 4,675,834.77 686.25
 0+016.57 2 ПР 2 7,610,693.03 4,675,820.21 685.75
0+019.97 T-1 7,610,691.41 4,675,817.22 685.65
0+034.99 3 ПР 3 7,610,685.54 4,675,803.36 685.20
0+042.29 4 PKK2 7,610,682.70 4,675,796.64 684.98
0+052.31 5 ПР 4 7,610,680.39 4,675,786.89 684.68
0+056.44 6 KKK2 7,610,680.39 4,675,782.91 684.56
0+067.72 7 ПР 5 7,610,681.20 4,675,771.51 684.22
0+082.50 8 ПР 6 7,610,682.25 4,675,756.75 683.78
0+085.25 T-3 7,610,682.45 4,675,754.00 683.69
0+097.03 9 ПР 7 7,610,685.34 4,675,742.59 683.34
0+122.67 10 PKK4 7,610,691.62 4,675,717.72 682.57
0+131.31 11 KKK4 7,610,692.82 4,675,709.18 682.31
0+133.13 12 ПР 8 7,610,692.88 4,675,707.37 682.26
0+150.34 13 ПР 9 7,610,693.43 4,675,690.17 681.79
0+166.90 14 ПР 10 7,610,693.96 4,675,673.60 681.34
0+184.18 15 ПР 11 7,610,694.51 4,675,656.34 680.88
0+195.36 16 ПР 12 7,610,694.86 4,675,645.16 680.58
0+204.16 17 ПР 13 7,610,695.14 4,675,636.37 680.34
0+215.06 18 PKK5 ПР 14 7,610,695.49 4,675,625.47 680.04
0+237.11 KASKADEN PRAG 1 7,610,695.47 4,675,623.47 679.99/ 679.29
0+230.41 19 KKK5 ПР 15 7,610,691.38 4,675,610.94 678.93
0+237.11 KASKADEN PRAG 2 7,610,687.70 4,675,605.34 678.75 / 678.05
0+243.33 20 ПР 16 7,610,684.28 4,675,600.15 677.79
 0+249.57 21 PKK6 7,610,680.85 4,675,594.93 677.54
0+259.27 22 KKK6 7,610,676.94 4,675,586.10 677.15
0+261.72 23 ПР 17 7,610,676.28 4,675,583.75 677.04
0+273.30 24 ПР 18 7,610,673.28 4,675,572.44 676.57
0+291.31 25 PKK7 ПР 19 7,610,668.67 4,675,555.03 675.83
0+300.31 26 KKK7 7,610,669.41 4,675,546.24 675.46
0+306.26 27 ПР 20 7,610,671.89 4,675,540.82 675.21
0+319.56 28 ПР 21 7,610,677.44 4,675,528.72 674.67
0+324.30 29 PKK8 7,610,679.41 4,675,524.43 674.46
0+338.02 30 KKK8 7,610,682.12 4,675,511.10 673.91
0+344.98 31 ПР 22 7,610,681.93 4,675,504.12 673.63
0+359.74 T-9 7,610,681.53 4,675,489.39 673.02
0+365.33 32 ПР 23 7,610,682.25 4,675,483.79 672.79
0+384.05 33 ПР 24 7,610,684.65 4,675,465.20 672.03
0+399.13 34 ПР 25 7,610,686.58 4,675,450.24 671.41
 0+408.01 35 PKK10 7,610,687.70 4,675,441.52 671.04
0+414.94 36 SKK10 ПР 26 7,610,687.78 4,675,434.49 670.76
0+422.08 37 KKK10 7,610,686.22 4,675,427.64 670.47
0+428.01 38 ПР 27 7,610,684.20 4,675,421.95 670.22
0+460.88 KASKAD. PRAG 3/ T-11 7,610,673.20 4,675,390.95 669.06/ 668.71

1. Koordinati i koti na to~ki  na regulirano korito

1



0+476.56 39 ПР 28 7,610,666.89 4,675,376.60 668.24
 0+493.59 40 ПР 29 7,610,660.05 4,675,361.01 667.73
0+503.28 T-12 7,610,656.14 4,675,352.13 667.44
0+517.32 41 ПР 30 7,610,652.07 4,675,338.71 667.02
0+533.86 42 ПР 31 7,610,647.26 4,675,322.88 666.55
0+548.29 43 PKK13 7,610,643.07 4,675,309.05 666.15
0+551.31 44 ПР 32 7,610,642.37 4,675,306.14 666.07
0+563.26 45 ПР 33 7,610,643.13 4,675,294.32 665.73
0+578.03 46 ПР 34 7,610,651.34 4,675,282.29 665.32
0+583.69 47 KKK13 7,610,656.13 4,675,279.27 665.16
0+592.70 48 ПР 35 7,610,664.24 4,675,275.36 664.91

0+600.05  T-14 7,610,670.86 4,675,272.16 664.70
0+602.49 49 ПР 36 7,610,672.96 4,675,270.92 664.63
0+636.09 50 ПР 37 7,610,701.82 4,675,253.70 663.69
0+641.90 T-15 7,610,706.80 4,675,250.73 663.52
0+643.82 KASKADEN PRAG 4 7,610,708.37 4,675,249.61 663.47/ 663.12 
0+654.92 51 ПР 38 7,610,717.44 4,675,243.20 662.81

 0+659.94  52 PKK16 7,610,721.52 4,675,240.30 662.67
0+667.89 53 KKK16 7,610,726.72 4,675,234.38 662.45
0+674.87  54 ПР 39 7,610,730.00 4,675,228.18 662.25
0+691.64 T-17 7,610,737.83 4,675,213.39 661.78
0+693.79 55 ПР 40 7,610,738.46 4,675,211.32 661.72
0+710.69 T-18 7,610,743.47 4,675,194.72 661.24
0+713.90 56 ПР 41 7,610,743.85 4,675,191.96 661.16
0+729.34 57 ПР 42 7,610,745.94 4,675,176.66 660.73
0+747.75 T-19 7,610,748.50 4,675,158.00 660.20
0+749.66 58 ПР 43 7,610,748.61 4,675,156.04 660.16
0+760.44 KASKADEN PRAG 5 7,610,749.24 4,675,145.31 659.85/ 659.50
0+768.22 T-20 7,610,749.69 4,675,137.57 659.28
0+770.04 59 ПР 44 7,610,749.84 4,675,136.69 659.23
0+782.86 60 ПР 45 7,610,751.98 4,675,124.02 658.87
0+795.86 T-21 7,610,754.30 4,675,110.31 658.51
0+798.69 61 ПР 46 7,610,754.38 4,675,108.39 658.43
0+807.69 62 ПР 47 7,610,754.75 4,675,099.40 658.18
0+822.4 63 ПР 48 7,610,755.35 4,675,084.68 657.77
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2. ELABORAT ЗА ЗАШТИТА ПРИ РАБОТА



Елаборат за безбедност и здравје при работа 

1 

Основни одредби 

Во овој Елаборат според Законот безбедност и здравје при работа се уредуваат 

мерките за безбедност и здравје при работа, обврските на работодавачот и правата и 

обврските на вработеноте од областа на безбедноста и здравјето при работа, како и 

превентивните мерки против професионалните ризици, отстранувањето на ризичните 

фактори за несреќа, информирање, консултирање, обука на работниците и нивните 

претставници и нивно учество во планирањето и преземањето на мерки за безбедност и 

здравје при работа. 

Мерките и нормативите за заштита на работниците при работа се определени со 

прописи донесени врз основа на одредбите од Законот за безбедност и здравје при работа 

- (Службен весник на РМ бр. 92/07 од 24.07.2007) на кои вработените во претпријатието се 

должни да се придржуваат при работа.Предмет на анализа во овој елаборат е 

имплементацијата на мерки за заштита на вработените при извршување на работната 

задача. 

Одредбите од овој закон се применуваат во сите дејности на јавниот и приватниот 

сектор, за сите лица осигурени од повреда на работното место или професионалните 

болести според прописите за пензиското, инвалидското и здравственото осигурување и за 

сите други лица кои се вклучени во работните процеси. 

Опасностите на градилиштето се многубројни и до несреќа при работа  може да 

дојде многу лесно доколку работите се изведуваат невнимателно. Опасностите се 

предизвикуваат поради невнимание при сопствената работа или од невнимание при работа 

на другиот работник. Затоа неопходно е да се согледаат сите можности кои можат да 

предизвикаат опасност и истите да се отстранат благовремено. Доколку  се постапува со 

внимание, можноста за несреќен случај се сведува на минимум или потполно се избегнува. 

За сигурност при работа  неопходно е познавање на квалитетот и особините на 

материјалот со кој што се работи, како и познавање на основните закони на статиката. 

Заштитата на работа бара избегнување на секаков ризик во однос на штедење на 

материјалот при земјените ископи. 

Ако при ископ на градилиштето се наиде на инсталации од гас, електрика, вода и др. 

работи, ископот мора да се врши според упатствата и надзор на стручно лице од страна на 

организацијата што ги одржуваат инсталациите. 

Пред вршењето на ископ на земја или чистење на земја од затрупаните јами, бунари, 

канали и др. мора претходно да се провери дали евентуално има штетни, запаливи или 

експлозивни гасови. 

Ако ископот се врши со минирање, работите мораат да се изведуваат според 
важечките прописи за минирање. 

Пред почетокот на работата на ископот на земја, а секогаш по временски непогоди, 

мрзење или топење на снег и мраз, раководителот мора да ја прегледа состојбата на 

работите и да превземе мерки против обрушување. 



Елаборат за безбедност и здравје при работа 

2 

Општи обврски на работодавачот       

         Работодавачот мора на секој вработен да му обезбеди соодветни обуки за безбедност 
и здравје при работа, на неговите вработени од секој аспект поврзан со работата. Во 
рамките на неговите обврски, работодавачот мора да презема мерки потребни за 
безбедност и здравје при работа на вработените, вклучувајќи заштита од професионални 
ризици, обезбедување информации и обука и обезбедување соодветна организација и 
потребни средства. Работодавачот може да ги довери обврските на овластени правни или 
физички лица, ако тој не е во можност или нема стручни вработени и техничка опременост. 

          Работодавачот има обврска да воведе такви заштитни мерки и да избере  такви 
работни методи кои ќе го подобрат нивото на безбедноста и здравјето при работа 

I. Формирање и уредување на градилиште 

При подготовка за градежните работи и имплементација на мерките за заштита, главниот 
изведувач треба да води сметка за безбедноста и здравјето при работата во сите 
подготвителни фази. При планирање на искористување на просторот каде што ќе биде 
лоцирано мобилното градилиште треба да се има предвид: локација на канцелариски 
простории, места каде што ќе се чува фрадежнот материјал и за безбеден истовар, места 
каде што ќе се складира отпадот или за отстранување на отпад, место за чување на 
опрематадимензии на патот за премин и движење , нивно осветлување и одржување, 
пристапни патеки за спасување и пристап на екипи на брза помош во сличај на несреќа и 
нивно означување. 

Пристапноста на патеките во случај на опасност и нивно значење се обележува со боја, 
значење и цел и упатства и информации. 

 Црвената боја претставува знак за забрана, опасно однесување, аларм за
опасност, средство за запирање, затварања и исклучувања во итни случаеви,
евакуација, противпожарна опрема и идентификација и локација

 Жолтата боја претставува знак за предупредување, да се внимава и да се биде
претпазлив, да се испита

 Сината боја претставува задолжителен знак, треба посебно однесување или
дејствие, да се носи лична заштитна опрема

 Зелената боја претставува знак за излез за итни случаеви, знак за прва помош,
се става на врати, на излези, на опрема, во простории дека нема опасност и
знак да се продолжи со работата.

 I.1. Претпријатијата кои ги изведуваат работите од областа на градежништвото должни се 
пред почетокот на изведувањето на земјаните работи на градежната парцела, изведувачот е 
должен да обезбеди обележување на проектираната градба на терен, со соодветни знаци 
од страна на трговел поединец, односно трговско друштво за геодетски работи кое 
изготвува геодетски елаборат за обележување на проектната градбада. 

       I.2 Изведувачот е должен градилиштето да го загради заради спречување на 
неконтролиран пристап во градилиштето со соодветна ограда на начин што работата во 
градилиштето нема да ги загрози минувачите. Доколку градилиштето се протега на голем 
простор (железнички пруги, патишта, далноводи и слично) деловите од градилиштето кои не 
можат да се оградат, мора да бидат заштитени од одредени сообраѓајни знаци или означени 
на друг начин.  

        I.3.Градилиштето мора да биде означеносо информативна табла која задолжително 
треба да содржи име, односно назив на учениците во изградбата, назив и вид на градбата 
која се гради, надлежниот орган, број и датум на издаденото одобрение за градење, како и 
назнаката дека се работи за културно добро , ако таа градба е запишана во Националниот 
регистар на културно наследство. 

 Оградата околу градилиштето може да биде изведена како: 

а) Ограда од плетена или бодликава жица. 
б) Монтажна ограда. 
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II. Сместување, исхрана на градилиштето 
 

 II.1. Работната организација е должна да обезбеди сместување на работниците кои ги 
изведуваат работите, било таа да е вон седиштето на организацијата или во седиштето на 
организацијта каде што ги изведува работите. 

 II.2. Гардеробите на градилиштето (доколку се потребни) се поставуваат за 
пресоблекување и повремено загревање на работниците и повремено скривалиште за 
работниците  во случај на времени непогоди. 

Гардероберите се обично монтажни и се поставуваат на места каде не постои 
опасност од поплави, одрон на земја или камењa, на терен, кој што не е мочварен и добро е 
пристапен. За секој работник мора да се обезбеди 0,7 м2 површина на под. Во просторијата 
треба да има закачалки или гардеробни ормари. Потребно е истите секој ден да се чистат и 
освежуваат, а зима мора да бидат загревани. Во истата барака се предвидува одделна 
просторија за исхрана. 

Работниците кои работат на градилиштето треба да бидат обезбедени со вода за 
пиење, особено во летниот период кога температурите се повисоки. 
 

 

III. Санитарни објекти на градилиштето 

 

На секое градилиште мора да има обезбедено доволен број на мијалници и тушеви со топла 

и ладна вода. За задоволување на хигиенските потреби неопходно е поставување на 

доволен број на мобилни тоалети и други средства кои што се неопходни за одржување на 

хигиената на работниците. Тушеви треба да бидат обезбедени доколку работата е поврзана 

со употребата на опасни хемикалии или материјали што се содржат во нив, доколку теренот 

е многу нечист, доколку работата е физички напорна или се врши на високи температури. 
 

IV. Укажување прва помош на градилиште 

 

 

Здравствената организација, зависно од дејноста што ја врши е должна со општ акт особено 

да ги уреди следните прашања: организацијата и начинот на укажување на итна медицинска 

помош, начинот на користење и одржување на медицинската опрема, нега на болните и 

домашно лекување, начинот на прием на постапката за прием на корисниците при 

укажување на примарна, специјалистичо-консултивна и болничка здравствена заштита, 

начинот и содржината на спроведувањето на внатрешниот надзор над стручната работа над 

здравствените работници и здравствените соработници и видот и начинот на користење на 

работата и заштитната облека на здравствените и други работници. 

 
IV.1. На секој објект мора да има оспособено работници за укажување на прва помош, кои 
ќе добијат од овластена институција за таа намена. Најмалку треба да има еден работник кој 
знае како се обезбедува прва помош и кој постојано треба да биде присутен на локацијата, 
каде што е предвидена изградбата на објектот. Во случај на повреда или несреќен случај, на 
работникот му се укажува прва помош, а потоа се пренесува во најблиската здравствена 
установа. 

IV.2. Материјал и опрема за давање прва помош. 

На градилиштето мора да постои ормарче за прва помош со сите потребни 
материјали според прописите и согласно со законските барања. На градилиштето доколку е 
потребно треба да биде опремено со просторија каде што може да се обезбеди прва 
помош на повредените лица. Опасните работни активности по правило треба да ги 
извршуваат намалку двајца работници, а доколку работата сепак ја извршува еден работник , 
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тој треба да е оддлаечен од другите работници и да имаат соодветни меѓусебни средства за 
комуникација. 

Ормарот треба да биде сместен во канцеларијата на раководителот на објектот кај 
кого ќе се наоѓа и клучот од ормарот. Ормарчето треба да е офарбано со бела боја и 
означено со црвен крст, а на ормарот треба да биде испишано следното: 

• Адреса на најблискиот лекар (евентуално телефонски број). 

• Адреса и телефонски број на најблиската здравствена станица како и имиња на 

работници оспособени за давање на прва помош. 

Покрај ормарчето за давање на прва помош се поставуваат соодветни носила 
подесени за пренесување на повредените работници. 

 

V. Уредување на градилиштето 

 

V.1.1. Патeките на градилиштето по кои е предвидено да се се движат рачни колички се 
уредуваат така што се заобиколуваат сите препреки, отворени јами или канали. За да  се 
олесни движењето на количките по нив патеките треба да бидат добро порамнети. Ако 
теренот е каллив се ставаат мосници кои се споени “на сочелување”. Ширината на патеката 
на најтесното место мора да има ширина на рачна количка со додаток од 30 цм од двете 
страни. 

V.1.2. Патеките односно стазите на оние места на кои ќе наидат на канали и ровови за 
електро кабли, водоводни или каналски мрежи или истите за темели на објекти на тие места 
се ставаат премини од мосници. 

Ширината на преминот не смее да биде помала од 60cm. Потребно е да се направи од 
споени мосници меѓусебно поврзани со попречни летви од долната страна. Доколку  
длабочината на ровот е поголема од 1,0m на преминот од мосницата од двете страни се 
става заштитна ограда со висина од најмалку 1,0m. 

V.1.3. Коси премини односно рампи се поставуваат на места каде што треба да се 
совладаат висински разлики. Вакви премини се прават во се спрема барањата за премини 
преку канали и ровови односно со споени мосници со ширина најмалку од 60 цм. 
Премините на смеат да имаат поголем наклон од 40%. Oд горната страна на преминот се 
ставаат попречни летви со димензии 4,8х2,4cm на растојание од 30 до 35 cm. 
 

V.2. Патиштата на градилиштето се делат на: 

 

V.2.1. Патишта за транспорт на материјали на градилиштето, односно улици што треба 
да се користат така да возилата имаат кружно движење, за да се спречи опасно возење 
назад и вртење на коли на неподесени места. 

Патиштата за работа ноќе мораат да бидат осветлени, а исто така потребно е да 
бидат поставени сообраќајни знаци за соодветно движење како што се: намалување на 
брзина, информативни знаци и др. Брзината на движењето на возилата на градилиштето се 
ограничува на 10km/h. 

V.2.2. Површини за утовар и истовар се сметаат местата каде се врши било каков 
претовар како што се депонија на песок, складиште на оплата, депонија на шљунак, 
складиште на арматура, складиште на алат и опрема. 

Манипулативниот простор на површините за утовар и истовар мора да биде широк 
најмалку 100м2 и да се осигура движење на возила без пропаѓање. 
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VI. Електрични инсталации за погон и осветлување на градилиштето 

  

На локацијата каде што е предвидена изградбата на објектот, доколку е планирана 
ноќна работа неопходно е да се обезбеди адекватно осветлување. 

На градилиштето треба да се обезбеди електрична енергија за вклучување на 
машините и да се осветли објектот.  

Високонапонски  вод кој што се протегнува преку, односно во близина на дигалка 
потребно е да се измести, а работите треба да ги изведува овластеното претпријатие. 

VI.1. Електрични инсталации за погон на машините и алатот потребно е да се 
спроведат под земја и да се приклучат на најблизок разводен ормар. Секој приклучок на 
машините треба да има работно место, склопка за  уклучување односно исклучување на 
струја, а електричните кабли да бидат заштитени од механички оштетувања. 

Сите електрични уреди мора да бидат заштитени од превисок напон на допир со 
еден од признаените начини за заштита. Објектите треба да бидат заштитени од удар на 
гром на соодветен начин со поставување на поцинкувана трака со пресек 50m2, односно 
100m2 при полагање на земја. 

VI.2. Електрични инсталации за осветлување на градилиштето се потребни ако на 
објектот е планирана ноќна работа. Бојата на вештачката светлина не треба да се менуваили 
да влијае на перцепцијата и видливоста безбедносните знаци, патокази и означени објекти. 
На места кои треба да се осветлат, светлото треба да биде со следнава јачина: 

• Кај депонија на песок и шљунак и околина          60 L 

• Кај бетонска мешалица   75 L 

• На место на работа   75 L 

Патот по кој се движат транспортните возила исто така треба да биде осветлен. 

Доколку работните активности се одвиваат во летен период работниците ќе бидат 

изложени на УВ зрачење од директна сончева светлина и индиректно од рефлекторите. 

Градежните работници имаат поголем ризик од рак на кожта поради поголемата изложеност 

на УВ зрачење од директната сончева светлина. 

Постојат повеќе начини за намалување на изложеноста на УВ зраците, како што се: 

природна или вештачка сенка; адекватно организирање на работата за да се избегне 

најголемото УВ зрачење; обезбедување на соодветна заштитна облека, која ја покрива 

кожата што е можно повеќе, капи или очила за сонце; креми за заштита од сонце со 

поголем заштитен фактор. 

 

VII. Заштита од пожар на градилиштето 

 

На поголемите објекти каде што се складираат големи количини запаливи материјали 
треба се обезбеди соодветен противпожарен апарат, прибор и хидрантска мрежа. 

Раководителот на градилиштето одредува екипа од најмалку пет работника 
оспособени за гасење на пожар, со раководител за гасење на пожар кои што ќе делуваат 
при гасење на пожар. 

На секој објект потребно е на видно место да биде истакнат телефонскиот број на 
најблиската против пожарна единица. 

Организацијата и спремноста на екипата за гасење на пожар мора повремено да се 
проверува со демонстрации и друго, а на чело со раководителот за гасење на пожар. 
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VII.1. Организирање на заштита од пожар при изведување на опасни работи како што се 
топење на битумен, премачкување на оплата со улје, перење на делови од машини со нафта 
и др. 

За спречување на избивање на пожар односно неконтролиран оган кој што се користи за 
топење на битуменот мора: 

• Котлите  да имаат поклопци и затворено ложиште. 

• До самите котли за да се стави сандак со сув песок и лопата со која ќе се гаси 
запалената површина од проливен битумен. 

При претекување на гориво мора да се превземат следните мерки: 

• Претекувањето да не се врши во близина на лежишта или други топлотни 
извори, а особено не во близина на место каде се врши заварување. 

• Не смее да се пуши ни да се пренесува отворен оган. 

 

 • Во случај на избивање на пожар, запалените површини се гасат со помош на 
соодветни апарати кои што се наоѓаат на градилиштето. 

При премачкување на оплата со улје перење на поединечни делови на машини со нафта 
потребно е да се превземат следните мерки: 

 • Работникот за време на работата не смее да пуши, а работата не смее да се врши 
во близина на отворен оган. 

VIII.2. Мерките за заштита при пожар во барака, се исти како и заштита на градилиште со тоа 
што на секоја барака се ставаат по два апарати за гасење на пожар со прав (С-9). 

Заради тоа што бараката зимно време ќе се загрева постои опасност од пожар ако печките 
и оџаците не се изведуваат правилно и сигурно: 

• Сите печки треба да се постават на огноотпорна подлога од слој на бетон и тули. 

• Печките треба да се оддалечени најмалку 50 цм од ѕид од запаллив материјал, 
односно 25 цм од ѕид кој што е обложен со огноотпорен материјал. Приклучокот 
на оџак кој што се изведува од запаллив материјал треба да се изведе така да 
металната цевка поминува низ цевките од каменштина или бетон затнат од глина 
и деливи од тула. 

• Печките несмеат да се потпалуваат со течни горива(види прилог VII.2). 

 

VIII.    Транспорт, утовар и истовар на градежен материјал, машини и тешки предмети 
 

Бидејки при транспорт доаѓа до најголем број повреди потребно е прецизно да се 
планираат и утврдат работните операции и методи на работата пред да се пристапи во 
акција. 

VIII.1.   При овие операции потребно е да се имаат во предвид следните работи: 

 Секое возило при утовар и истовар треба да биде закочено или на друг начин 
осигурано од движење (за косини се поставуваат подметачи и клинови).; 

 Со работите на група на работници на претовар мора да раководи                          
одговорно лице или посебно задолжен работник; 

 Страницата на возилото при истовар истовремено ја отвараат двајца     работници, 
при претходно утврдена положба на теренот; 

 По завршениот утовар и истовар возачот е должен да го провери сандакот на 
возилото и да утврди дали  теретот е правилно поставен односно дали целиот терет 
е растоварен, а како и да провери дали сандакот на возилото е осигурен од 
отварање; 

 Во сандакот на возилото не смеат да се превезуваат работници; 
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 Ракување со терети што се истураат како што се: земја, песок, шљунак, бетон, шут, 
асфалт и др. треба по можност да се врши со механички сретства. 

 При утовар и истовар на терет со механички сретства работниците кои што се 
наоѓаат во близина мора да се оддалечат, а возачот на моторното возило мора да 
излезе од кабината на возилото ако тоа не е заштитено. Качувањето на работниците 
на сандакот кое е во косина при истовар не е дозволено, а останатиот материјал на 
косината од сандакот се влече со долга рачка; 

 Матерајот што се истура се полни во камион до висина на страницата на возилото 
под услов ако  тоа е дозволената носивост на возилото. 

Терети на вреќи како што се вар, цемент и др. во возилото се сложуваат правилно до 
висина на страницата на возилото ако дозволува неговата носивост; 

 Вреќи можат и повеќе да се поместуваат под услов да се осигурани на поместување 
и се покријат со церада. 

 Работници кои работат на утовар-истовар на вреќи смеат да пренесуваат вреќи до 
тежина од 50 кг на растојание од 60 м под услов да теренот не е во успон. 

 Терети на парчиња мораат да сложуваат во возилото во правилен облик со најтесна 
страна свртена кон горе. 

 Висината на ослонување не смее да биде поголема од висината на страницата на 
сандакот на возилото. 

 Терети на овален облик, како што се бочви, цевки и др. се сложуваат во правилен 
облик во сандакот на возилото и тоа по должина. Често пати за утовар-истовар на 
овие предмети кои што се со поголема тежина, потребно е да се користат водилки и 
јаже. 

 Предмети кои што се со тежина поголема од 30 кг не се дигаат рачно ниту пак се 

пренесуваат рачно. 

 Долги терети како што се греди, цевки и арматура се товарат и редат во возило 
меѓу столбови кои што се специјално монтирани, со кревети на шасијата на возилото. 
Столбовите меѓу себе се врзуваат со синџири. Теретот се товари во облик на 
пирамида така што подолгите предмети да бидат подолу, а покусите погоре. 

 Утовар и истовар на вакви предмети се врши со помош на механизирани средства 
(дигалки) и тоа дел по дел. Истовар на овие предмети со обрушување е многу 
опасен. Утовар и истовар на вакви предмети и се поверува на група работници кои 
се увежбани за оваа работа. Терет подолг од возилото се обележува со црвени 
знаменца. 

 Градежни машини кои што се носат на градилиште во возило обавезно се 
утоваруваат и истоваруваат на водилки со помош на јаже. На места каде се врши 
утовар-истовар со утоварувач на смее да се задржува никој освен возач на моторно 
возило и сигналист на возач на теретот. 
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IX. Начин на складирање на градежен материјал 

 

Со правилно ускладување на материјалот на градилиштето истиот се заштитува од 
оштетување и пропаѓање, работата во близина на материјалот како и ракување со него е 
многу посигурно. Разни врсти на материјал различно се складираат. 

IX.1. Ископан материјал - песок и шљунак се складираат во боксови. 

IX.2. Резаната граѓа - се складира далеку од сите топлински извори а во зона од 5,0 м не 
смее да се пали оган. 

Таа се сложува во правилни вертикални облици, на подметачи а помеѓу единечни редици 
вметнуваат даски. 

Висината на сложување е толкава да може да се зафати од земја. 

IX.3. Цврст камен материјал се складира во правилни и стабилни облици со висина од 1 до 
1,5 м зависно од тежината и погодноста за ракување. 

IX.4. Складирањето на цемент, вар, разни ризли во вреќи се врши во посебни простории кои 
што треба да бидат затворени и заштитени од продор на влага и дожд. 

Подот треба да биде подигнат од земјата и положен на дрвени греди, кои што можат да 
налегнуваат на тули положени на земја. Вреќите треба да се редат во правилни облици и тоа 
однапред да се спречи рушење. Во еден ред смеат попречно да се редат најмногу две на 
долж положени вреќи со висина која се постигнува со нормален замав на рака со терет. Од 
време на време вреќите мора да се премешаат и превртуваат. 

IX.5. Асфалтните производи на градилиштето обично се носат во буриња и тие се сложуваат 
во заграден простор во вертикална положба со отворот нагоре. 

IX.6. Складирањето на бетонски цевки, лиени, железни, челични, салонитни и др. се врши во 
редици така да долните крајни цевки се осигураат од поместување со дрвени колци кои се 
набиваат во земја. 

IX.7. Бетонско железо и арматура се полага на дрвени подметачи и се разврстува во 
профили односно ако е спремно за вградување се разврстува по статички позиции. 
 

X. Складирање на запаливи течности 

 

Х.1. Локацијата за складирање на запаливи течности треба да е што подалеку од сите 
објекти, можни извори на топлина или места каде што ќе се користи отворен пламен. 

Х.2. Изведбата на објектот за складирање на запаливи течности треба да е приближно со 
димензии 3,0џ3,0м со просечна висина од 2,8 м. Објектот треба да се изведе од 
огноотпорен материјал т.е. ѕидан од тули или бетониран. 

Подот треба да е бетонски со пад од 1% кон едната страна, со отворен канал за собирање 
на прелиената течност. 

Таванот треба да е огноотпорен, а вратата на објектот треба да е од незапалив материјал. 
Нема потреба од оставање на прозор, но мора да се обезбеди вентилација (отвори: овие 
отвори за вентилација се разместуваат во висина на подот и таванот на објектот). 

Вратата се отвара на надвор и таа треба да е отворена за време на ракување со течности. 
На објектот не се поставува никаква електрична инсталација. 

Х.З. Распоред на зони на опасност и начин на осигурување на складиштето. Објектот 
складиште се смета како зона на опасност од прв ред. Во него не смее да се пуши, да се 
ставаат искри, ни да се приоѓа со отворен пламен. 

Од надворешна страна до врата се ставаат 2 апарати за гасење со прав (С-9) а на самата 
врата табла за опомена. 

Вратата мора да се заклучува а клучот треба да се чува од особа задолжена за ракување со 
горива и мазива. 
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Простор со ширина од 2,5 м околу целото складиште се смета за зона на опасност од втор 
ред мора да биде оградена со ограда во висина од сса 2,0 м. Вратата на оградата се отвора 
кон надвор и треба да се заклучува. 

Во ова подрачје теренот треба да биде варосан, исчистен и по потреба распостелен со 
шљунак или песок. Во ова подрачје владее ист режим како и во објект на складиштето. На 
влезната врата се става табла за опомена. 

• Просторот со ширина од 5,0 м2 од ограда се смета како зона на опасност од трет 

ред. Во овој простор не се става ништо, теренот треба да е рамен и чист. 

 

XI. Градежни машини, уреди и алат 

За градежните машини, уреди и алати кои ќе се наоѓаат на градилиштето треба да се утврдат 
мерките со кои ќе се заштитат работниците, а воедно и да се осигура поголема 
производност и да се намалат прекините на работа. Во склоп со тоа треба да се утврдат: 
избор, разместување и заштита на градежните машини, уреди и алат се врши во склоп со 
технологијата на работите. 

Во склоп со одредбите од “Правиликот за заштита на работниците на машини, уреди и алат” 
на градилиштето мора поединечно сите машини, уреди и алат да се прегледуваат така да 
луѓето кои се задолжени за преглед на истите треба да го пополнат картонот за контролен 
преглед кои што картони можат секогаш да се стават на увид на надзорните органи како и 
на референдот на “Служба за заштита на работа”. Освен периодичните погледи и 
испитување на строеви, уреди и механизиран алат раководителите на поедини машини 
должни се секој ден пред почетокот на работите да извршат контрола на исправноста на 
машините, уредот или механизираниот алат. Рачниот алат исто така треба повремено да се 
проверува. 
 

XI. 1. Ракувачи на машини 

Со машините на градилиште ракуваат исклучиво стручно оспособени работници со 
соодветна квалификација и стручност. 
 

XI.2. Ракување и обележување со машини и уреди 

Службата за заштита при работа ги дава посебните упатства за сигурност на работата на 
работното место. 
 

XII. Работни места со посебни услови за работа 

 

Работни места со посебни услови за работа на градилиште се сметаат оние кај кои постои 
зголемена опасност од повреда или здравствени оштетувања, утврдени со “Правилникот за 
безбедност и здравје при работа”, при претпријатието кое ги изведува работите. 

Сите работници кои што се назначени на работни места со посебни услови за работа 
мораат да имаат здравствена потврда која секој момент можат да ја покажат на надлежниот 
орган или на “Службата за безбедност и здравје при работа”. 

• Непосредниот раководител должен е при распоред на работниците на работни 
места со посебни услови на работа да ја провери нивната стручна оспообеност 
во картон за лична документација во работничка книшка или во други документи, 
а врз основа на упатството од Служба за заштита при работата или кадровска 
служба на претпријатието. Ако има работници кои не ги исполнуваат наведените 
барања истите мора одма да се преместат на друго работно место. 
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XIII. Лични заштитни средства 

На работните места каде што работниците се изложени на различни видови на опасности, а 
не постои можност за спречување со технички мерки за заштита на работниците мора да им 
се стават на располагање лични заштитни средства со Правилникот на безбедност и здравје 
при работа. 

Работници кои повремено доаѓаат на градилиштето и припаѓаат на други организациони 
единици на претпријатието мораат да користат лични средства за заштита на работа 
предвиден со “Правилникот за безбедност и здравје при работа”. Ако не ги користат овие 
средства раководителот на градилиштето е должен да им забрани да работат и да ги 
оддалечи од градилиштето. 

Техничките и сите други лица на гардилиштето, раководител на градилиште, раководител на 
објект, непосредни раководители, надзорни органи, работници на пракса, гости и други 
особи терба да имаат заштитен шлем и лични заштитни средства по потреба. 

Летна БЗПР опрема 

- летна капа/шлем 

- заштитни наочари (по потреба) 

- гас маска (по потреба) 

- заштитни ракавици 

- слушалки против бучава/тампони (по потреба) 

- летни кондури со јака основа (заштита на прсти и цврста подлога на стапало) 

- маица и комбинизон 

- кабаница 

- флуресцентни елеци (по потреба) доколку е покрај пат (во зависност од теренот) 

Зимаска БЗПР опрема 

- зимска капа/шлем 

- заштитни наочари (по потреба) 

- гас маска (по потреба) 

- заштитни ракавици 

- слушалки против бучава/тампони (по потреба) 

- чизми со јака основа (заштита на прсти и јака подлога за стапало) 

- фатирана јакна и комбинизон  

- кабаница 

- флуресцентни елеци (по потреба) доколку е покрај пат (во зависност од теренот) 
 
XIV. Обележување на поедини места и загрозени простори на градилиштето 

Овие места на градилиштето каде што постои повремена или постојана опасност мораат на 
јасен и разбирлив начин да се обележат со табли за опомена. Било за опасности од 
повреди било за опасности од предизвикување на пожар како што се: места загрозени од 
градежни машини, електрично ормарче, складиште на граѓа, запаливи течности и сл. 
 

XV. Заштита при опасни и загрозени места на градилиштето 

Во текот на изведувањето на работите на градилиште ќе се појават различни видови на 
опасности како пропратна појава на технолошки процес на работата како последица на 
неисправни постапки на работници и сл. 

XV.1. Заштита при земајни работи - како што се копање на ровови или пак на широк откоп. 

Носењето на лични заштитни средства е обавезно. За да се спречи ова потребно е да се 

превземат следните мерки за безбедност: 



Елаборат за безбедност и здравје при работа 

 

 11 

Сите ископи длабоки до 1 м да се изведуваат без посебно осигурување ако тоа го дозволува 
цврстината на земјата. 

Ископаниот материјал треба да се исфрлува на растојание најмалку 50 цм од работ на ровот. 

Ископи на длабочина поголема од 1,0 м обавезно мора да се разупираат. Кај овие ископи 
ширината на ровот изнесува најмалку 60 цм. 

Кога ровот е подлабок од 2,0 м, ископаниот материјал треба да се пренесува етапно. 

На добро утврдената платфирма на работ мора да се постави рабна даска со висина 20 цм. 
За слегнување и качување на работниците ва ровот мора да се постават здрави скали. 
Оплатата да се вади од ровот дури кога еден дел од ископаниот материјал се уфрли во 
ровот, и треба да се вади постепено одоздола кон горе. Сите работи на ископи треба да ги 
надзира непосредниот раководител. 
Кај широкиот откоп се појавуваат истите опасности како и кај ископот на рововите и канали. 
Широкиот откоп треба да се работи во косини односно во нагиб кој што одговара на аголот 
на внатрешно триење на тлото. 
Работите од ископот треба да ги надѕира непосредниот раководител.  

XV.2. Заштита при ѕидарски работи 

При ѕидарските работи постојат разни опасности како што се: опасност од паѓање на 
предмет од височина, паѓање на работници од височина и др. 

Поради тоа потребно е прописно да се изработуваат скелињата и платформите, а 
работниците да носат лични заштитни средства. Исто така и при изведување на разни 
изолаторски работи, кога се работи со врел битумен и слично, како и при монтерски работи 
кога се работи со врело олово, потребно е посебно внимание и носење на лични заштитни 
средства, а посудите при транспорт да се полнат максимум 2/3. 
 

XV.3. Заштита при тесарски работи 

Во тесарските работи спаѓаат: рачна припрема и обработка на дрвена граѓа, разупирање на 
ровови и канали, изработка и поставување на оплата, изработка, поставување и симнување 
на скелиња и работни подови, изработка и поставување на скали, премин преку ровови и 
разни тесарски работи. Кај овие работи се појавува опасност од бодење, сечење, 
обрушување на земја и ископан материјал во ровови и други ископи, паѓање на предмети 
од височина, паѓање на работници од височина и др. 

При изработка на работни подови, платформи на висина поголема од 1 м од тлото мора да 
имаат прописна заштитна ограда. На таа височина работниот под мора да биде широк 
најмалку 60 цм, односно ако на него се стави некој товар тогаш мора да се обезбеди 
слободен пролаз со ширина најмалку 60 цм. 

Скали се изработуваат од цврсто дрво со вградени или засечени пречки на растојание од 32 
цм. Скалите мора да бидат широки најмалку 45 цм мерено меѓу внатрешните површини од 
краковите. Скалите треба да се постават така да горниот дел е над теренот најмалку 75 цм 
мерено вертикално. Скалите треба да се осигураат од помрднување со врзување и 
уцврстување. 

Во однос на површината на која стојат скалите се поставуваат под агол од 75°. Исто така 
тесарите ги изведуваат и премините преку ровови со ограда. 
 

XV.4. Заштита при бетонски и армирачки работи 

На работниците кои работат на бетонски и армирачки работи им престојат разни опасности 
како што се: зарушување и обрушување на ископаните материјали, убодување од шилести 
предмети кои штрчат, од паѓање на предмети од височина, паѓање на работници од 
височина и во длабочина и др. 

Затоа се наложува сите работници да носат лични заштитни средства, а потребен е и 
постојан надзор и проверка од непосредниот раководител. 

Исто така е неопходно да е исправен первибраторот, машината за сечење на арматура и сл. 
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Јасно е дека нема можност и простор да се опишат сите видови на градежни работи кои ќе 
се појават во градилиштето, затоа е посебно важно да се има во предвид дека секој 
работник при извршувањето на било каква работа обавезно е да има соодветна 
квалификација и да носи соодветни лични заштитни средства, а работите да се одвиваат под 
контрола на непосредниот раководител. 

Кога на едно градилиште, односно работилиште или во процесот на работа на ист простор, 
работите ги изведуваат истовремено повеќе изведувачи, важно е секој од нив да ги 
спроведува пропишаните мерки за заштита при работа и воедно да одржува безбедни 
услови за работа на сите работници. 

Ако два или повеќе изведувачи од став 1 на овој член се договорат заеднички да 
организираат заштита при работа на своите работници, со писмен договор го утврдуваат 
начинот на организирањето и спроведувањето на заштитата при работа и другите 
меѓусебни права и обврски. 

 

XV.5. Заштита од паѓање во длабина 

На градилиштето вообичаено има многу места кои претставуваат опасност од паѓање во 
длабочина. За да биде побезбедна работата на овие места потребно е тие да се осигураат 
со: 

Заштитна ограда, која се поставува на сите места на кои постои опасност од паѓање во 
длабочина, а се наоѓаат во длабочина од 1 метар од отворот на работното место. Сите 
заштитни огради треба да бидат високи најмалку 1 метар, со 3 хоризонтални пречки. 
Растојанието меѓу пречките на оградата од дрва не треба да биде поголема од 30 цм. Без 
оглед на конструкцијата и материјалот, долната рабна даска мора да биде висока најмалку 20 
цм.  

Заштитните огради покрај ископите мора да се забиваат во тлото или на некој друг начин да 
се осигураат од поместување или превртување. Заштитните огради мораат да се доволно 
цврсти за да може без никакви оштетувања да поднесат бочен притисок  на горниот дел на 
оградата 30кг/м. 
 

XVI. Заштита при опасни и загрозени места на градилиштето 

 

На градилиштето обично има многу места кои претставуваат опасност од паѓање од 
височина или во длабочина. Тоа се ископи, работни места на височина. За да работата на 
овие работни места биде осигурана, потребно е да се осигураат со: 

XVI.1. Заштитна ограда се поставува на сите места каде што постои опасност од паѓање од 
височина или во длабочина, а се наоѓаат на поголема височина од 1 т, од ТЛОТО или пониска 
етажа или отвор на работно место. Сите заштитни огради мораат да бидат високи најмалку 
1,0 м со три водоравни пречки. Размакот помеѓу пречките на оградата од дрво не смее да 
биде поголем од 30 цм, а пак кај ограда од челични цевки размакот во исклучителни случаи 
може да биде 35 цм. Без обзир на конструкцијата и врстата на материјал долната пречка, 
односно долната рабна даска мора да биде висока 20 цм. Заштитните огради покрај 
ископите мораат да се забиваат во тлото или на друг начин да се осигураат од померување 
и превртување. Заштитните огради мора да се зацврстени да можат без оштетување да 
поднесат бочен притисок на ракохватката од 30 кг/м'. 

XVI.2. Заштитни поклопци мораат да се поставаат на сите отвори на тлото или во 
конструкцијата, ако постои можност за пропаѓање на телото на работникот или само една 
негова нога. Поклопецот мора целосно да го покрива отворот, и мора така да се изведе за 
да се оневозможи неговото померување. 
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XVII.   Видови и начини на изведување на градежни скели 

 

XVIII. 1. Скели на ногари се користат на градилиште на повеќе места. 
Изработка и конструирање на скелињата исклучиво мора да се врши од стручно 
оспособени и со соодветна квалификација на луѓе, а под стручен надзор на непосредниот 
раководител и раководителот на градилиштето. Ке напоменеме неколку битни работи кои 
треба да се имаат во предвид при изработката на скелињата, а тоа се: 
• Скелето мора да се положи на чист и рамен терен, во близина не смее да има 

електрични кабли, работниот под не смее да биде на поголемо растојание од ѕидот од 
20 цм. Широчината на подот треба да биде 80 цм и обавезно да има заштитна ограда за 
поголеми височини од 1,0м. 

• Скелето постојано треба да се контролира, поготово при пренесувањето. 

• Подовите да бидат од талпи со дебелина 5,0 цм, сосем здрави и да се осигурани од 

лизнување. 
• Скели на ногари смеат да се поставуваат најмногу во два реда, а вкупната височина не 

смее да биде поголема од 4,0 м. 
• Скелите на ногари не смее да се поставуваат на кос терен, а секогаш мора да се 

дијагонално укрутени. 

Демонтажа на скелињата мора да се врши од горе према доле. 

 

XVIII.2. Метални скели, односно скела од цевки, воглавно се користи на градилиштето за 
изработка на фасади, но можат да послужат и за други цели. Без обзир, каде се поставуваат, 
скелињата од цевки мора да се изведат во склад со упатствата и прописите. Овие скелиња 
се поставуваат на тло преку стопала и мостници. Мостниците треба да се поставуваат така да 
два спротивни попречни столба лежат на една мостница. Начинот на врзување на скелетот 
за објектот, заштита од удар на ветер, најголемите дозволени напрегања, припремата на 
подлогата за скелето, сето тоа е дадено во упатсвата за монтажа и демонтажа на скелето. 

Врз основа на податоци за типски скели и елементи на пресметки кои што произлегуваат од 
упатството на производителот, за секоја скела на градилиштето, раководителот на 
градилиштето е должен да изработи проект за цевна скела, и да го потпише, па како таков 
да го приложи со елаборатот и да се чува се до демонтажа на истата. Ако се дојде до 
сознание дека е потребно да се отстапи од типското решение, раководителот на 
градилиштето е должен да ги информира соодветните стручни служби во претпријатието и 
да бара посебна статичка пресметка. 
 

XIX. РАБОТНИ МЕСТА СО СПЕЦИФИЧНИ УСЛОВИ ЗА РАБОТА 

 
За специфични работни места, раководителот на градилиштето во соработка со Службата за 
заштита при работа, потребно е да донесат решение за спроведување на мерките за 
заштита при работа. 
 
XIX.1. Мерки за справување со подземни води 
 
Заради специфична местоположба и геолошки состав, на локацијата каде што е предвидена 
изградба, можна е и појава на покачено ниво на подземни води. Вака покаченото ниво на 
подземни води најчесто е карактеристично во зимските месеци кога количеството на врнежи 
е зголемено и во периодите кога доаѓа до топење на снежната покривка. Појавата на 
подземни води може да има огромно влијание по безбедноста и здравјето на работниците 
кои работат на таа локација. Како мерки за намалување на влијанието на подземните води 
врз безбедноста и здравјето на работниците се предвидува: градежните активности да се 
одвиваат во сушните периоди од годината, односно во текот на летните месеци или кон 
почетокот на есента; работниците кои работат на таква локација обавезно да користат 
соодветна лична заштитна опрема. 



























Ideen proekt :Regulacija na del od poroj Doma~ki Dol vo grad Kriva Palanka   
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